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A szívélyes meghíváshoz az is hozzá tartozott, hogy nagy volt a
sürgés-forgás az utcákon. Díszítették, csinosították a parkokat, és
az időjárás is segített, virágba borultak az út menti vérszilvafák,
pompáztak a tulipánok és árvácskák, magasra ívelt a város egyetlen
szökőkútjának vízsugara. Egy szó, mint száz, ünnepi díszben vár
tuk az hazalátogatókat. Jöttek ís elég szép számban.

Eddig is tudtuk, de most is láthattuk, hogy ez a város sok kiváló
embert adott az országnak, a művészvilág, és a tudomány szinte
minden területére. A Református Templomban megrendezett hang
verseny is méltóképpen bizonyította, hogy melmyi kiváló művész

győnyőrködteti az ország-világ zene-, irodalom-, színház- és mű

kedvelő közönségét.

A találkozó nyitóhangversenyén mind neves, Gyomaendrődről
származó, illetve ide családi alapon kötődő művészek és kórusok
szolgáltatták az igen színvonalas műsort. Majdnem megtelt
Gyomán a Református Templom. Csodálatos élménnyel gazdagod
tak, akik hallhatták: a Gyomaendrődi Zenebarátok Kórusát együtt a
Dévaványai Városi Kórussal, gyönyörkődhettünk ismét Mucsi
Márta szóló énekében, Veréb Judit szóló és férje, Bátki Fazekas
Zoltánnal előadott duójában, Uhrin Viktor hegedű, Jenei Anna
oboa, Kosóczki Tamás orgonajátékában, Szilágyi István és Kiszely
Zoltán színművészek vers előadásában, Halász János trombita,
Berg Andrea, Szelezsán Beáta zongorajátékában és a Városi Zene-
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Szép, emlékezetes este volt, a Hold és a Vénusz gyönyörüen
világította meg a hazafelé vezető utat. ..

Másnap már reggel ragyogó napsütésben tündőklött a város.
Kilenc órakor elkezdődött mindkét városrészben a progr m.
Gyomán Istentisztelet a Református Templomban, Endrődön szent
misét ajánlott fel az atya mindnyájunkért. Ezzel a misével kez etét
is vette az endrődi Szent Imre templom 200 éves évfordulójának
ünnepség-sorozata. Az endrődi ünnepség a Tájházban folytatódott.
f:. fogadalmi kereszt újraszentelése után a szakrális kiállítást Dr.
Ujváry_professzor nyitotta meg.

A szakrális kiállítás anyaga Dr. Dénes Zoltán, endrődi szánna
zású plébános gyüjteménye, őszig megtekinthetö a Tájházban. Dé
nes Zoltán tervezte a most felállított kereszt talapzatát, és rővíden el
is mondta annak szimbolikus jelentését.

Közben Gyomán a gimnáziumban az ott végzett öregdiákok kö
zül sokan "óraadó tanárok" lettek, és igen értékes előadásokat hall
gathattak a diákok és a tanárok, Balogh Tamás,

Dr. Béres Mária, Csaba Gábor, Dr Dinya Elek, Dr. Hankó Fara
gó Miklós, Nagy Erika,

Dr. Rácz Béla, Dr. Solymosi Tamás, Solymosi János, Tandi La
jos és Dr. Tímár Judit előadásában.

Voltak, akik ellátogattak a Városi Képtárba, a Kner Múzeumba
vagy a Motormúzeumba. Mások kimentek a ligetbe, ahol az új
gyógyfúrdőt is megnézhették.

A délelőtti program is sok szép lehetőséget tartogatott.



82 VÁROSOHK 2004. május

Dr. Dávid Imre polgármester köszönti
a Világtalálkozó résztvevöit

hogy miről döntött a Képviselő-testület

április 29-i ülésén

Jóváhagyásra keruIt a 2003. év zárszámad~.sa. A város
költségvetése 4 milliárd 459 millió forint bevétellel, 4 milli
árd 362 millió kiadással zárt. A kiadás főösszegén belül a
működésre 1 milliárd 880 milliót, a felújításokra 15 milliót, a
beruházásokra 2 milliárd 467 millió forintot költött a város.
Az önkormányzat vagyona 10 milliárd 820 millió forint. A
fejlesztési hitel állomány 6 millió forint. Eredményes év volt!

A rendőrségi és polgárőri beszámoló is jóváhagyásra ke
riilt. Jelen volt Oltyán Sándor alezredes, és Paraizs Tamás fő

hadnagy és a polgárőrök vezetője Szűcs Ferenc elnök. A
beszámo!ókból megnyugtató adatokat lehetett olvasni, de re
mélhetőlega lakosságnak érezhetőennőtt a biztonsági érzete.
A statisztikai adatok javultak mind a vagyon elleni, mind a
rablások, mind a közrend elleni, mind a közlekedési bűncse
lekmények területén. Természetes, hogy akit megloptak, akit
kiraboltak nem ezt érzi, de az összesített adatok valós javu
lást mutatnak. Kedvező, hogy szoros együttműködésalakult
ki a polgárőrség és a rendőrség között.

Néhány statisztikai adat 2003 évre: 56 közúti baleset volt,
amelyből halálos kimenetelű baleset 5, súlyos sériiléses 11,
könnyű sériiléses 16, ismertté vált lopás 226, vagyon elleni
cselekmény 354, az előző évben 500 volt. Az ittas vezetőkből
180 személyt sikeriilt kiszűrni. A Hunyai Takarékszövetke
zet ellen 2 fegyveres rablás, kiemeit bűncselekménykategó
ria, az első rablás gyanúsítottja előzetes letartóztatásban van.
A bűnügyi állomány létszáma 6 fő. A testület véleménye sze
rint a technikai feltételeken lehetne javítani, célszerii lenne
még a város anyagi segítségével is, beállítani legalább egy
motoros rendőrt.

A furdő május l-től megnyitja kapuit. Az idei árjegyzék is
jóváhagyásra került, a környező furdők áraihoz hasonlítva
méltányosak az áraink. Például: napi jegy 600 Ft, hétvégi
családi belépő: 2.400 Ft, (2 felnőtt, 2 vagy több gyerek),
nagycsaládos napi belépő: 1.500 Ft.

A kereskedelmi szálláshelyek és magánszálláshelyek el
lenőrzésére2 fő vendégellenőr foglalkoztatását hagyta jóvá a
testület.

Blaha úti óvoda kertjének bővítéséremegvásárlásra keriil
276 m2 teriilet Kondorosi Zso!ttól.

Sikertelennek minősítette a Pénzügyi Bizottság az au
gusztus 20-i ünnepség megrendezésére kiírt pályázatra érke
zett egyetlen pályázatot. Sajnálatos félreértés történt, ugyanis
a város csak azt a 2 millió forintos összeget adja az ünnepség
re, amit megnyert. A pályázati sajáterőt a rendezőtől várja. A
pályázó szerint, az eddigi színvonaion való rendezés 2 millió
forintos támogatásból nemjöhet ki, ezért a pályázó vissza lé
pett. Az új kiírás szerint pályázhat most már nem helyi vállal
kozás is!

Jóváhagyásra keriilt a Gyomaszolg Kft. 2003. évi mérlege
és jövő évi üzleti terve.

Császárné Gyuricza Éva
képviselő
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lévőket, majd a Gyomai Szülőföld Baráti Kör nevében Köhler
Mihály úr szólt az ünneplőkhöz. Javasolta, hogy a gyomai temető

sírkert rendbehozatalára minél többen adakozzanak, elsőként fel is
ajánlott egy jelentős összeget. Ezt követően az Endrődiek Baráti
Körének elnöke, Dr. Latorcai János üdvözölte ajelenlévő ünneplő

közönséget, és többek között elmondta, hogy a Baráti Kör egyik
tagja, nevezetesen Buckó Imre kezdeményezésére és közreműkö

désével egy emléklap készült a mai nap emlékére. Ezt a lapot
mindenjelenlévő megkapta (újságunk előfizetői is!).

Erre az ünnepségre került nyilvánosság elé a Gyomaendrődi KI
KICSODA? című kiadvány, amelynek főszerkesztője Dr.
Szilágyiné Németh Eszter és Kovácsné Nagy Katalin voltak. 1070
endrődi és gyomai személyről szól a könyv, nagyon nagy érték aje
len és jövő számára, hogy mindez megörökítésre került. Köszönet
és hála mindazoknak, akiket illet, régi hiányt pótoltak a szerzők és
segítőik.

Még mindig nem volt vége a programsorozatnak. A Kner Gim
náziumban délután kettő órakor nyitották meg hivatalosan azt a
képzőművészeti kiállítást, amelyet a valamikor ott végzett diákok
munkáiból állitottak össze.

Endrődön a Népházban délután 3 órakor kezdődött az Első

Gyomaendrődi Tudományos Néprajzi Konferencia, amelyek neves
előadói voltak: a konferencia fővédnöke Ujváry professzor, elő

adói: Dr. Szalai Emőke, Dr. Dénes Zoltán, Gecse Annabella. Az
előadás sorozatot szép számú érdeklődő hallgatta végig. Ismét gaz
dagodtunk nagyon sok olyan ismerettel, amelyek nélkül lehet
ugyan élni, de kár lenne kihagyni, ezért az előadásokról a
későbbiekben még tudósítjuk olvasóinkat.

Így ért véget a kétnapos ürmepség. Az időjárás majdnem végig
kegyes volt. Délután 3 óra tájban már nem bírták a felhők tovább
taliani, és eleredt az eső, de ezt már nem bántuk, mert amit szeret
tünk volna, azt elértük. Megmutathattuk a várost ünnepi díszben,
meleg szeretettel fogadtuk a hazaérkezőket, és őszintén reméUük,
hogy mindenki gazdag élményekkel, jóleső találkozások emlékei
vel tért haza. Azzal búcsúztunk, hogy 4 év múlva, de reméljük
előbb is, újra, ugyanitt ismét találkozhatunk mindazokkal, akik más
vidéken találták meg boldogulásukat.

El kell mondani az igazságot, nagyon hiányóznak az itthoni
életből mindnyájan, kivétel nélkül értékes emberek, mindenki a
maga területén nagyszerű, sikeres ember. Sajnálatos tény, hogya
magyar vidék kitanittatja, de megtartani nem tudja fiait, lányait.
Ezért is csökken folyamatosan a vidéken élők száma, így van ez vá
rosunkban Gyomaendrődön is. A találkozó értékelésénél ezt a fájó
tényt nem lehet, nem szabad elhallgatni a krónikásnak ... a sok-sok
szép emlék mellett.

Az előkészítő munkáért a szervezőknek járó köszönetet a bú
csúzáskori fátyolos szemek, a meleg ölelések, és az Emléklap né
hány sora méltón kifejezi:

"Öröm és boldogság tölti el szívem,
Hogy újra láthatlak drága szülőföldem

... Köszönöm Istenem, hogy ezt megélhettem!
Örökkön áldott légy drága szülőföldem". .

Császárné Gyuricza Eva
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Hírek innen-onnan és házunk táj áról
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MEGHÍVÓ - Május utolsó vasárnapján, (május 30.) az Endrődiek
Baráti Kőre a hagyományos HŐSÖKNAPI ünnepségre hívja az itthon
élő és az elszármazott endrődieket, és mindenkit, akinek ez az ünnep
fontos.

Az ünnepség 10 órakor kezdődik a Szent Imre Római Katolikus
templomban, engesztelő szentmisével, az I, II, világháború és az
1956-os fonadalom áldozataiért. A mise után a Hősök terén ünnepség
és utána koszorúzás és az emlékezés virágainak elhelyezése. A rende
zők kérik, hogy minél többenjöjjenek el, és hozzanak egy szál virágot a
hősi hallOliaink emlékmüveihez.

Az ünnepség után közös ebéd lesz a Bowling Étteremben (a volt
Enci területén), az ebédre való jelentkezést május 27-ig kérjük:
66/386-323, vagy 284-435 telefonon, főleg az esti órákban.

A Bethlen Gábor Szakképző Iskola és Kollégium 2004. április utol
só napjain rendezte meg igen nagy sikerrel a VI. Gyomaendrődi Nem
zetközi Sajt és Túrófesztivált. Szakkiállitások, bemutatók, előadások,

és változatos szórakozási lehetősége volt a résztvevőknek.

Április 22-én városunkba látogatott Dr. Becsey Zsolt, aki ajúni
usi választáson a Fidesz listáján szerepel. Megválasztása esetén a
megyénket fogja képviselni az Európai Parlamentben. Lehettünk
volna többen is a fórumon. Föleg azok hiányoztak, akiknek az ott
kapott információ mindennél többet érhetnel A fórum egyik felszó
lalója meg is fogalmazta, hogy ilyen részletes, érthetö elöadásokra
már régebben is szükség lett volna, de ma is nagyon sokat ér és hasz
nos volt. Akik ott voltak, remélhetöleg sokkal világosabban láthat
ják a közel és belátható jövöben ránk váró helyzetet.. A június 13-i
választás súlya, fontossága, a részvételünk felelössége egyértelmü
en kirajzolódott. Minden felelösen gondolkodó embernek tudnia
kell, hogy nagy a tét' Az Európai Parlamentbe kerülö 24 magyar
képviselö közül hogy hányan kerülnek az egyes pál10k frakcióiba,
ezt mi választók döntjük el. Aki felelöséget érez ajelen és jövö nem
zedékért, azért hogy. hazánk nemzeti, keresztény erkölcsi alapokon
nyugvó érdekeit minél többen képviseljék az Európai Néppárt frak
ciójában, valamint Békés megyét hozzáériö, Szegeden elérhetö em
ber képviselje, az már a fórumon eldönthette, hogy a FIDESZ -re
adja le a szavazatát június 13-án.

Dr. Ágoston Sándor Dévaványán élő gyomai történész több' évi
anyaggyüjtő és levéltári kutatómunka alapján megírja:

"A hazáért és a szabadságért - előre! Gyomaiak és endrődiek a
dicsőséges 1848-49-es szabadságharcban" címü könyvét.

Könyvében emléket állít a szabadságharcban fegyverrel és fegyver
nélkül harcoló földijei nknek, azoknak a hőseinknek, bátor férfiaknak és
nőknek, akik a haza hívó szavára harcba mentek.

A könyv előre láthatólagjövő év márciusában jelenik meg.
Előrendelést lehet leadni:
Gyomán: Könyvesbolt Szabadság tér 3; Városi Könyvtár Kossuth u

50;
Endrődön: Könyvtár Blaha út 21; MA-ZS I Papír-írószer Hősök

tel'e 12/2
Dr. Ágoston Sándor, 5510 Dévaványa, Széchenyi út 5

Április 20-án Békésszentandráson nagysikeru fórumot rende
zett a helyi Fidesz és a helyi Nyugdíjasok és Mozgáskorlátozottak
Szővt:tsége ~s a Polgári Kőr közösen. A fórum vendége volt Dr.
ASZODI PAL a Fidesz Nyugdíjas tagozatának országos elnőke.

Nagyon nagy számmal érkeztek a helyieken kívül a környező tele
pülések nyugdíjasai - így városunkból is, - Aszódi úr reális értéke
lést adott a nyugdíjasok jelenlegi és várható helyzetéről. Sajnos, a
3 millió nyugdíjas, annak ellenére, hogy szinte kivétel nélkül be
csületes hosszú évek munkája után megérdemelné a gondtalan éle
tet, sajnos többségük nem lehetnek teljes biztonságban. A
nyugdíjas kosár szerínt számított infláció, az áremelés lényegesen
magasabb, mint az országos átlag. Különösen az alacsony nyugdí
jasok jövedelme a szűkös megélhetést is alig biztosítja.

A gyógyszerár emelése, az energiaár emelése, és az élelmiszer
árak jobban nőttek, mint a nyugdíjak, hiszen az idei nyugdíj eme
lés 6,3% volt, ezzel szemben a villany 13, a gyógyszer 16,%-kal
nött, nem beszélve a gáz- és élelmiszerárakról. A jelenlegi kor
mány ígérete nem igy szólt! A nyugdUak reálértékének növelése
sajnos nemhogy nőne, érezhetőencsökken. Elég, ha valaki megné
zi például, hogy két évvel ezelőtt mennyi volt a gázszámlája, vagy
a szennyvíz számlája, és mennyit emelkedett ez idő alatt a nyugdí
ja.

Császámé Gyuricza Éva

Megjelent a Gyomaendrödi KI KICSODA? című kiadvány. A
könyv megvásárolható: Az Endrödi és a Gyomai Városi Könyvtár
ban, Szendrei Lászlóné Gyomaendröd Achim u 18, Halász István
Achim út 3, ára 1900.- forint

ADOK, HOGY ADJÁL' - Matolcsy György volt gazdasági minisz
ter április 16-án Békés megyei körútja során ellátogatott városunkba is.
A megyei körútja során azokba a helységekben jár1, ahol a Széchenyi
terv keretében elindultak a fürdő fejlesztések. A gyomai ftjrdő igen
megnyerte tetszését, - ami valóban impozáns képet mutat -. A volt gaz
dasági miniszter a fürdö beruházásunkat "különleges, szines, izléses,
természetes és egyedi" jelzökkel illette. "Békés megyében csoda szüle
tett!" Valóban csodálatosan szép a fLirdőnk belsö faburkolata, a góti
kusnak tetszö óriás ablakok, amelyek körpanorámát biztosítanak a liget
gyönyörü fáira, igényes és szép a kivitelezés is.

A látogatás során mód volt arra, hogy néhány gondolat erejéig be
szélgessünk. Elsőként a Széchenyi tervről, amelynek az volt a gazdasá
gi tilozófiája, hogy ha összefog az állam, az önkormányzat vagy az
egyéni és családi vállalkozás, akkor élhető települések lesznek. "Adok,
hogy adjál" elvet érvényesítettek, mert bizonyított tény, hogya költség
vetés jobban jár, ha ad, mert többet kap visszal A beruházások munb
helyeket teremtenek, több adó folyik be a költségvetésbe, és még más
területeken is nőnek a bevételek, tehát mindenki jól jár' Ilyen elvek
alapján indult el a "termál gyürü", országosan 40-45 tiirdö fejlesztés
megvalósitási prograJllja, amelytől a gyógy-idegenforgalom ugrásszerü
növekedését várták. Igy lehetett volna a Széchenyi terv a magyar gaz
daság európai felzárkóztatásának eszköze. A magyar gazdaság valóban
lendületbe keliilt, meg is született a Széchenyi plusz, ami többek között
a vidékfejlesztési programot, a vállalkozást segitő adórendszert, az EU
alapokhoz való csatlakozást, az államadósság deviza összetételének ja
vítását szolgálta volna.

Sajnos, mindezek ellenére a kormányváltás után a Széchenyi tervet
nem folytatták, a beruházások megtorpantak, és az uniós pénzek pedig
még nem jöhetnek. Lényeges üzleti fellendülésre jelenleg nem, csak
3-4 év múlva számíthatunk. Ezt a nehéz átmeneti időszakot kell kibimi,
ami azt is jelenti, hogy csökken a fogyasztás, csökken a reálkereset, el
kell halasztani sok korábban tervezett beruházást, meri a hazai pénz el
fogyott! Sajnos nincs beruházásösztönzö hitelpolitika sem, a jelenlegi
kormány feláldozta a forint stabilitását is. Matolcsy miniszter felhívta
viszont arra a figyelmet, hogy mindezek ellenére tervezni kell, legalább
5-7 évre előrel Jól végiggondolt, kiszámolt, komplex, ugrásra előkészí

tett tervek szükségesek. Ossze kell szedni a javaslatokat, a tudást meg
kell szerezni, és meg kell találni a szövetségest! Véleménye szerint a
csatlakoz~ első idejében a "húzó" program, amire elsőként lehet támo
gatást szerezni, a logisztikai rendszer lesz! Ezt mindenképpen figye
lembe kell venni föleg az önkormányzatoknak, valamint azt, hogy ma I
millió család él mezőgazdaságból, ezért olyan mezőgazdasági prog
.ramra van szüksége az országnak, amely a magyar paraszti sorsot nem
szociális kérdésként kezeli I Munkahelyteremtő és .munkahely megtartó
mezőgazdasági programra van szükség! A fáld az Elet! Vigyázzunk rá l

A városi látogatását a miniszter úr D01110kos képviselő úrral együtt
Kisrét zugi látogatással fejezte be. Megnéztük együtt azt a csodálatos
környezetet, ahol aKisréti Gyógyszállóéri Alapítvány földje van, és
amelyre olyan beruházást célszerű tervezni, ami a gyomai fLirdő szol
gáltatásait egészítené ki, például 160 ágyas szálloda formájában. Re
méljük, ennek is eljön egyszer az ideje!

Békés Meg)'e Képviselő Testülete,
Békés Város Onkormányzata, Békés
csaba Megyei Jogú város Önkormány
zata és Gyula Város Onkormányzata
közös ünneplésre hívta és várta Békés
megye lakosságát. Hazánk, a Magyar
Köztársaság Európai Unióhoz történő

csatlako?ása tisztel~tére rendezték meg
az EUROPA MAJALISt a Békéscsabai
Repü]őtéren, május l-jén. Változatos,
sokszínű programok, fesztiválok, bemu
tatók, versenyek, táncok, zenekarok, ej
tőernyős, műrepülő bemutatók,
koncertek szórakoztatták a nagyérde
müt.

Bl·LL~(~)L.J,.

R~pul<il{-(

o ( ~ f." ,\1 I G \' r t
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hogy a barátok, a munka- és pályatársak, a tisztelól< nevében egy
utolsó Isten-hozzádot mondjak.

Amikor jó félévvel ezelőtt egy beszélgetésünk során, köze
ledvén nyolcvanadik születésnapja, arról érdeklődve, hogy szü
letésnapi ünnepségén majd hogyan mutassam be életét és
pályáját, rövid gondolkodás után így válaszolt:

"Ha megélem, talán mondd majd azt, hogy Isépy Tamás
előtt fényes múlt áll."

Közismert volt a színház iránti legendás szerelme, de csak
közvetlen környezete ismerte a Rádiózenekarnak, az Evangéliu
mi Színháznak a háttérból nyújtott csöndes segítségét, amivel
kitárulkozás nélkül járult hozzá a magyar szellemi és művészeti

élet gazdagodásához.

Sajnos egészségének romlása már nem tette lehetővé, hogy
elmondhassam mindezt, de megadta a sors, hogy én is ott áll
hattam kórházi betegágyánál , amikor Mádi Ferenc köztársasági
elnök úr - átadva neki a köztársasági érdemérmet- méltatta éle
tét és munkásságát.

Nehéz feladat és szomorú kötelesség beszélni most arról a
sok-sok megalázással és fájdalommal szegélyezett, de meg
nem tört, végül mégis sikert, elismerést hozott életről, ami Neki
osztályrészül jutott.

Életútján a történelem villámai cikáztak, időról időre áttört
rajta a huszadik század szégyene, s mégis képes volt mindezt
derűs lélekkel és humorérzékkel megélni.

A tisztességet a családi házból hozta, a helytállást, a kitartást
is még parányi emberként ott tanulta meg.

A tudást az elemi és a gimnáziumi évek után a Pázmány Pé
ter Tudományegyetem Jogi Karán szerezte. Tanulmányai során
mindvégig iskola-első, aki különös gondot fordít irodalmi- és
zenei műveltségénekkiszélesítésére, folytonos megújítására is.

Az ifjúság gyönyörűségeit igazán meg sem kóstolhatta, hi
szen egyetemi tanulmányait a háború szörnyű zivatara keresz
tezte, a pályakezdés, pedig már egy, egyre jobban ki üresedő,
értékvesztett vi lágban következett.

Majd a ?ok-sok nyomorúságot, megpróbáltatást hozó horto
bágyi GULAG évei jöttek, de ahogy oly sokszor elmesélte: lelké
ben mégsem a fájdafom és a keserűség maradt meg, hanem
egyfajta örömé, hiszen feleségét itt ismerte meg és itt jött rá,
hogy a hortobágyi napkelténél csodálatosabb természeti jelen
ség nincs a földön.

Hazatérte után, ismét az ügyvédi élet időszaka, a családépí
tés, a tudásgyúltés, a tapasztalatszerzés, az egyházközségi
munka, a csendes felkészülés időszaka következett.

Évtizedekig tudta őrizni rendítetlenül, ott benn, a lélek leg
mélyén a haza- és igazságszeretetet. Csöndben, hibátlanul.

De, amikor szólította a történelem, legyőzte hatvanhat élet
éve minden fáradtságát, kiállt a tettek mezejére, és fiatalokat
megszégyenítőmunkatempóval vette ki részét Hazánk megújí
tásából.

Tudta, hogy maradandót szilárd elvi alapokon, észszerű

kompromisszumok árán, közös akarattal lehet csak teremteni.
Számtalan csatát nyert így a kilátástalannak tűnő perektől

kezdve, a tető alá hozott kétharmados törvényekig.
De ugyanezzel a sziklaszilárd hittel és elkötelezettséggel ve

zényelte le azt a, mára már történelminek nevezhetőküzdelmet
is, melynek eredményeként ma újra lehet kereszténydemokráci
árói és egységes keresztény-nemzeti oldalról beszélni a magyar
politikai erőtérben.

Példát kaptunk! Példát adott, hogyan kell kereszténydemok
rataként a napi munkát elvégezni. hogyan kell a baráti, a munl<a
társi kapcsolatokat elmélyíteni, s hogyan kell mindezek mellett
ifjakat lepipáló szorgalommal figyelni a világ változásait, figyelni
az eseményeket, gondolkodni azokról és reagálni is, írni is, pub
licisztikát és elemzéseket, de szépirodalmi igényességgel meg
fog~lmazottvisszaemlékezéseket, életélményeket is.

Es olvasni, olvasni, időről időre visszatérni könyvtára nagyjai
nak gondolataihoz, nemcsak élményeinek, ismereteinek meg
újítása céljából, hanem erőgyŰjtésre, lelkesítésre a hétköznapok
szorításában.

Bevallom, soha nem tudtam elképzelni, miból meríti azt a
hallatlan, lenyűgöző energiát, amellyel képes volt
nyomon-követni a hazai közírást ugyanolyan alaposan, mint a
komolyzenei életet, a szépirodalmat vagy a jogi szakirodalmat.

új kenyér íze. lepergő könny sója.
öröm-kacagás. lelki Kába-kő ...
lsten áldjon! Te légy végső álmunk.
s ivadékainkba szebb Jövő!

Tímár Máté

1924-2004
országgyúlési képviselő

1924. március 20-án született a
mai Szlovákia területén lévő

Barancson.

Szülőföld: Bölcső. majd koporsó!
Sarkcsillag a négy égtáj felól!
Anyanyelved billyogként jelöl!
Te vagy a téli hó s a tavaszi zöld.

Dr. Latorcai János búcsúbeszéde:

Kedves Gyászoló Család! Tisztelt Búcsúzó Gyülekezet!
Barátaim!

1942-ben a miskolci Fráter
György Főgimnáziumban érettsé
gizett. 1946-ban a Pázmány Péter
Tudományegyetem jogi karán szer
zett doktori oklevelet. 1950-tól
magánügyvéd. 1952-1953-ban ki
telepítették a Hortobágyra.

1955-től harmincöt éven keresztül ügyvédi munkaközösségben dol
gozott Miskolcon. A Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Ügyvédi Kama
ra elnöl<ségi tagja. Az Országgyúlési Könyvtár Tanácsadó Testülete és
az Igazságügyi Minisztériumban múl<ödő jogi szakvizsgabizottság
tagja, 1990-1994 között elnöke volt. Ügyvédi tevékenységét képvi
selősége óta szünetelteti.

1989 októberében belépett a KDNP-be. 1990. májustól 1994. júli
usig az Igazságügyi Minisztérium politikai államtitkára. 2004. február
25-én megkapta a Magyar Köztársaság Érdemérme kitüntetést.

1990 óta országgyűlési képviselő.

1995. februártól 1997. júliusig a KDNP frakcióvezetöje. Miután a
KDNP frakció megszűnt, 1997. július 23-án csatlakozott a Fidesz-kép
viselőcsoporthoz, ahol frakcióvezető-helyettessé választották. Az
1997. augusztus 30-án megalakult MKDSZ alapító és elnökségi tagja.
1998. szeptembertól 2002. májusig újra frakcióvezető-helyettes. A
2002. áprilisi választásokon országos listáról került be a törvényho
zásba. Tagja volt a kulturális és sajtó-, illetve alelnöke amentelmi,
összeférhetetlenségi és mandátumvizsgáló bizottságnak. 2002.
május 15. óta a Fidesz frakcióvezető-helyettese.

2000-ben járt városunkban. Ő nyitotta meg Ujházy Aranka
ikonkiáll ítását.

A felhők borulásából ki-kitekintőnap, a lassan zöldbeboruló
természet, a fák és a virágok már a tavasz közeledtét, az élet in
dulását jelzik, de itt a temető időtlenséget sugárzó belsejében

mégis búcsúzóhoz szólít a lélekharang.
Ismét az élet és a halál értékrendje lett úrrá rajtunk, s vágott

könyörtelen léket modern és megbomlott világunkban.
A végső tiszteletadás e fájdalmas perceiben megrendült lé

lekkel állok kedves barátom, Isépy Tamás földi hamva mellett,

Dr.·lsépy Tamás
,--------------,



2004. május VÁROSOttK 85

~i~turill ~umu~
AZENDRŐDIRÓMAI KA TOLIKUS EGYHAZ

TÖRTÉNETE
(részletek)

DOBOS LAJOS
1889. április 29-től - szeptember 9-ig

Február 16. Schiefner Ede nagyváradi
kanonoknak kineveztetik. Helyébe id.
Wodiáner Albert kegyúr március 6-án tör
tént jelölése alapján:

Március 8-án Dobos Lajos
körösladányi plébános neveztetett ki
endrődi plébánosnak, ki is az endrödi plébá
niát j<özvetlen elődje kézéből:

Aprilis 29-én vette át. Ezen átadás al
kalmával Schiefner prépost-kanonok azon
egyszáz forint váltságdijat, melyet eddig a
gazdasági épületek fenntartása címén az
utód, elődjének fizetni szokott volt, elen
gedte, (levéltár XXI. 1889.) azon kötelezett
séggel, hogy azon épületeket minden
következö plébános fenntartani s utódjának
szintén díj nélkül átadni tartozik, mely in
tézkedés 1008/889. szám alatt főpásztori jó
váhqgyást nyert.

Atadott tőkék:

I.Templomé alapítványi: 1.054,74 fo
rint, ipartőke: 7.028,74 forint, összesen:
8.082,74 forint.

ILMisealapítványi: 13.697,60 forint.
III.Plébániáé: 1.830 forint.
IV.Keresztek, szobrok, Mária-oltáré:

427,50 forint.
V.Kálváriáé: 2.806 forint (ipart. nélkül).
VI.Tanítói s iskolai alapok: 1.700 forint.
VII.Kalmár-féle szegényalapé 3.958 fo-

rint. A Vida-alap tőkéje Békés vármegye
kezelése alatt van, s belőle a plébános kéré
sére időnként küldenek az endrődi fiók
pénztárba, melynek tartalmáról ő számol el.

1852-ben a templomnak csak 161 váltó
forint (Vida-féle) alapja, ipartőke semmi, és
3.600 váltóforint misealapítvány képezte az
átvétel tárgyát. A Kalmár-alap gróf
Bolzáéknál volt elhelyezve.

Május 19. Dobos Lajos új plébános az
egyháztanáccsal a következő egyezséget
kötötte:

L A hitközség évenként pontosan kiszol
gáltat - a plébániára szállítva - a plébános
nak: al természetben: 24 köböl tiszta búzát,
24 köböl árpát, (levéltár XX. 1889.) 24 kö
böl zabot - 24 öl kemény tüzifát - 24 akó
hegyi óbort. B/ készpénzben: az egyszeru
temetések, avatások, rendes időben végzen
dő esketések stólaváltsága díjában 200 fo
rintot - párbár és egyéb apró kötelességek
váltságdíjában 700 forintot o. értékben. A
két káplánnak pedig 210 forintot negyedévi
előleges részletekben.

II. a plébános fizeti: al az állandó illet
ményre kirótt kereseti adót, 146
1360/1600 kat. hold fóldjére eső állami
egyenes fóldadót s az ált. jövedelmi pótadó t,
- b/ az ártéri adót, - c/ a plébániai szőlő ter
mésére eső fogyasztási adót. Ezen egyezsé
get az egyházi hatóság 1889. május 31-én
1173/888. szám alatt megerősítette.

Szeptember. Számborovszky helyébe,
aki Nagyváradra ment, amirhóvégi
Schiefner iskolához Sárhegyi Károly kókai
tanitó, választatott nyolc pályázó közül. Ja
vadalma: 400 forint a hitközség pénztárá-

ból, 60 forint a Schiefner-alapból (1.000 fo
rint) és 3 kishold fóld.

Az alsó épület végén egy magtárt csinál
tatott a plébános 145 forintért, melyet a plé
bánia-pénztár fedezett.

Szeptember 4. Vagaszky János káplán
Várad-újvárosra, helyébe Gyuláról
Szent-Királyi Zoltán rendeltetett.

Szeptember 9. Dobos Lajos plébános
régi agybántalomból eredő beszámíthatat
lan állapotában a tanyán vadászfegyverével
magát agyonlőtte. Il-én Schiefner pré
post-kanonok eltemeti a Szarvasvégi teme
tőben. Dobos Lajos született:
I 847-ben Iskoláit, mint Sz. Jó-
zsef-intézeti növendék és a teológiai tanfo
lyamot Nagyváradon végezte. Pappá
szenteltetett I872-ben. Jeles szervező tehet
ség és kitünő müfordító volt. Bougaud "Ke
reszténység és korunk" című munkájának
remek magyarítása, melyet Spett Gyulával
végezett, szép nevet biztosít neki a magyar
irodalom történetében.

Szeptember 16-án Spett Gyula, gyomai
plébános, mint püspöki biztos, a plébániát
Bedák Mátyás ideiglenes adminisztrátornak
átadja. Ugyancsak ő megáldja a szarvasvégi
kettős tantermü új iskolát, melyet a hitköz
ség Turcsányi István vállalkozó által építte
tett 3.745 forinton, beleértve a tanitólakásul
szolgáló régi ház értékét is. Az I-II. osztályú
fiúiskolához 14 pályázó közül az iskolaszék
megválasztotta Heffner Ferencet
Kisjenőből, a leányiskolához Iván Kálmánt
Klárafalváról. Jövedelmük 400 forintban s
az egyiknek lakás természetben, másiknak
80 forint lakpénz lőn megállapítva.

GRÓCZBÉLA
1889. november 7-től- 1900. március l-ig

Grócz Béla született Békés megyei csa
ládból, 1843. január l-én Puszta-kereszt
úron Torontál megyében; az 1819-ben
elhunyt Grócz János békési plébánosnak
kis-unokaöccse. Iskoláit, mint Salamon-in
tézeti növendék Nagyváradon végezte,
ugyanott vette fól bold. emlékezetü
Szaniszló püspök 1859-ben a papnevelöbe.
Pappá szentelte 1865. július 15-én Vácott
Szaniszló betegeskedése miatt - Peitler püs
pök. Káplán volt 1865. októbertől - 1867.
novemberig Nagyvárad-újvároson Lázár
Miklós, a költő, 1867. novembertől 1868.
januárig Endrődön Schiefner Ede, 1868. ja
nuártól októberig Olasziban Palotay László,
és 1868. októbertől 1874. - szeptemberig
Neumann József s egy évig Göndöcs Bene
dek mellett. 1874. szeptembertől curatus az
uj on-szervezett csorvási lelkészi állomáson.
1889. október 26-án dr. Schlauch Lőrinc

püspök id. báró Wodiáner Albert kegyúrnak
október 21-én kelt bemutató levele alapján,
endrődi plébánosnak nevezte ki. November
7-én vette át Bedák Mátyás ideiglenes admi
nisztrátortól Spett Gyula püspöki biztos
közbejöttével a plébániát, november 19-én
pedig öt ugyanebbe Schiefner Ede pré
post-kanonok beiktatta. I895-ben Szt. An
talról nevezett drávecsi (daróczi) címzetes

prépost. 1899. október 9-én kanonoknak ki
nevezve, november 21-én beiktatva.

Elhunyt 1918. április 8-án, mint nagy
prépost, püspöki helynök.

December U-én 16 új egyháztanácsos
választatott 6 évre: Varga p. József, Hunya
Elek, Kovács j. István, Jánosik István,
Uhrin Lajos, Uhrin i. Imre, Tímár sz. János,
ifj. Uhrin József, Forgács István, Kalmár Jó
zsef, Sóczó i. József, Timár Ist. János, Uhrin
Ádám, Kurila p. Pál, Gubucz gy. József.

Póttagok: Kovács Dániel, Hunya m. Má
tyás, Hunyaj. József, Iványi p. Imre, Tímár
i. József, Varjú József.

Ezek mellett a három évvel ezelőtt vá
lasztott következő régibb tizenhat képezte
az egyháztanács választott tagjainak teljes
sorozatát: Czenger László, Hunyaj. Mihály,
Uhrin a. György, Gyuricza Bálint, Hanyecz
gy. György, Uhrin a. Imre, Homok György,
Hunya p. Mátyás, Hunya j. András, Juhász
Imre, Tímár s. András, Vaszkó Mihály,
Giricz gy. István, Vallis József, Hunya La
jos, Katona János. Nem választott tagok: a
plébános, két káplán, az öt legrégibb (szol
gálati idejére) tanító. (1895. dec. 15-iki vá
lasztás jegyzökönyv). Végre hivatalból
tagja a plébános által kinevezett
templomnok. A dec. 22-én tartott alakuló
gyűlésen alelnöknek megmaradt Hunya j.
Mihály. A gondnok fizetése 200-ról 150-re
leszállittatott s megválasztották Katona gy.
Mihályt. Templomnok maradt továbbra is
Katona János.

Az új egyháztanács a plébános inditvá
nyára végzésileg kimondta, hogy a maga
kebléből nem fog "iskolaszéknek" nevezett
szükebb testületet választani, hanem a tör
vény és püspökházi rendszabályok értelmé
ben választandó iskolaszék gyanánt is fog
működni, természetellenesnek találván azt,
hogy egy szükebb testület nagyobb jogokat
gyakoroljon (iskolák állítása, tanítói állo
mások szervezése, tanÍtóválasztás stb.),
mint a hitközség teljes képviselete, az egy
háztanács.

Fő jegyző volt ez időben Salacz Imre
1848 óta, második Harsányi Dániel, harma
dik Lombay Géza. Bíró: Tímár István, albí
ró: Pintér József.

Ez évben alapítványok nem tétettek.
Az eddig szokásban volt karácsonyi éj

féli mise-prédikációt az új plébános elhagy
ta, s helyette a halottak esti ájtatosságát
hozta be.

Egyébként megmarat a régi rend: a plé
bános prédikált minden vasárnap az első és
ünnepnapon a második misén és katekizált a
nagyobb fiúk és leányok iskolájában heti
2-2 órában.

Karácsony utáni vasárnaptól január
utolsóig egy vasárnapon Jézus sz. gyermek
sége társulatának ájtatossága az első szent
I)1isén. Alkalmi, beszéd, melyben az
Evkönyvből és az Evi jelentésből adatok 01
vastatnak fel a társulat bevételeiről és mü
ködéséről. Mise után a kegyelmesség
létániája.

Fehérvasárnapon ünnepélyes első áldo
zás.
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MÁJUSI MISEREND MÁJUSI ÜNNEPEK

Endrőd

Vasárnap: 8-kor, és este 7 órakor, hétköznap reggel fél 8-kor.
Májusi litánia este 7-kor. Pünkösd mindkét napján délelőtt lO~kor és

este 7-kor. Pünkösdhétfőn elsőáldozás.

Szent Gellért Iskola kápolnájában
május 9-én és 23-án-vasárnap fél 12.
május 2-án 15 órakor anyák napi mise

Hunya
Vasárnap: délelőtt l O-kor. Kedden, csütörtökön, elsőpéntekenés

szombaton este 6-kor. A szombat esti vasárnapi előesti mise.
Pünkösd mindkét napján reggel 8-kor. Májusi litánia hétköznap fél

6-kor, vasárnap fél 10-kor.

Gyoma
Vasárnap 10-kor, előtte fél l O-kor énekes májusi litánia, hétköznap

reggel 8-kor, utána litánia, szombaton 18 órakor (litániával kezdődik)

vasárnapi előesti mise.

l. szombat:
2. vasárnap:
3. hétfő:

4. kedd:
7. péntek:
9. vasárnap:

12. szerda:
13. csütörtök:
16. vasárnap:
18. kedd:
20. csütörtök:
21. péntek:
22. szombat:
23. vasárnap:
24. hétfő:

25. kedd:
26. szerda:
27. csütörtök:
30. vasárnap:
31. hétfő:

Szent József, a munkás
Húsvét 4. vasárnapja
Szent Fülöp és Jakab apostolok
Szent Flórián vértanú
Boldog Gizella
Húsvét S. vasárnapja
Szent Néreusz, Achilleusz, Pongrác vértanúk
A Fatimai Boldogságos Szüz Mária
Húsvét 6. vasárnapja
Szent I. János pápa vértanú
Sienai Szent Bernardin áldozópap
Magallenes Szent Kristóf és társai vértanúk
Szent Rita özvegy
Urunk mennybemenetele
Szűz Mária, keresztények segítsége
Tiszteletreméltó Szent Béda áldozópap
Néri Szent Fűlöp á.ldozópap
Canterbury Szent Agoston püspök
Pünkösdvasárnap
Pünkösdhétfő

A katoliklIS o/da/akat szerkeszti:/ványi László plébános

A katolikus hit elemei (29)

Imádságok, népek imái (10.)

7. Flüeli Szent Miklós Miatyánkja

És szabadíts meg, Úristen, engem és minden keresztény
embert a test és a lélek bajaitól.

Ámen.

Mi Atyánk, irgalmasság örőkkévaló Atyja, Te mindig
szerető, hüséges Atyja maradsz hívő és engedelmes gyer
mekeidnek, s Te magadat itt a foldön a szegényember szol
gájává és támaszává tetted: engedd, hogy bűneinkből

megtérve engedelmes gyermekeid lehessünk!
Kérünk téged, mennyei Atyánk, minden hivő emberért,

engedd, hogy ismereted és életük megszentelése által neked
tetsző életet éljenek, hogy soha el ne szakadjunk országod
tól, hanem általunk és bennünk megszenteltessék a te neved
Fenséged dicséretére és dicsőségére.

Urunk, Jézus Krisztus, nem az evilági országért kérünk
téged, amely mulandó és ideiglenes, hanem azért az Orszá
gért imádkozunk hozzád, amely örökké tart, amelyben nem
lehet hiány és gyöngestég, ahol a szép angyalok színről

színre jutnak és dicsérnek téged.

A te isteni akaratod, az örökké szent és üdvösséges, tel
jesüljőn rajtunk tökéletesen, gazdagságban és szegénység
ben, szomorú~ágban és jólétben, az életben és a halálban.

Hüséges Ur, Jézus Krisztus, azért is kérünk téged, hogy
tarts meg bennünket kegyelmesen és add önmagadat táplá
lékul nekünk, hogy egységben maradjunk veled.

Bocsásd meg a mi vétkeinket' Miután mi mindenkinek
megbocsátunk, aki itt a foldön szenvedést okozott nekünk
és jogtalanságot követett el ellenünk. Bocsásd meg Te is ne
künk, amit vétettünk a te isteni akaratod és felebarátunk el
len.

S mivel gyöngék vagyunk mi, foldi emberek, őrizz meg
minket, Urunk, minden káros kísértéstől, az ördög cselveté
sétől, a test kívánságától és a világ hamisságától és csalárd
ságától.

5. Ima szülökért és testvérekért

Mennyei Atyám, köszönöm neked, hogy szüleimen keresztül
számtalan jótéteményben részesítettél. Fizess meg nekik a sok jó
ért, amit velem az első naptól kezdve tettek; és segíts, hogy hálás
lehessek irántuk.

Áldd meg munkájukat és fáradozásukat, tartsd meg őket jó
egészségben, vigasztald őket a megpróbáltatások idején. Engedd,
hogy, gazdagodjanak a jóban és őrizd meg őket minden rossztól.

Aldd meg testvéreimet is és minden rokonomat. Ne engedd,
hogycsaládunk egy tagja is elvesszék ö~ökre, hanem egyesíts
mindannyiunkat újra örök atyai házadban. Amen.

(I 2. század)

6. A keresztes vitézek éneke

Az Úr nevében indulunk.
az ö kegyére vágyódunk,
segítsen Isten ereje
és az a sír, a szent,
lsten maga feküdt bent!
Kyrieleison!

Kyrieleis, Christeleis!
Szentlélek lsten vezess,
Istennek igaz Szava,
hogy bátran menjünk tova!
Kyrieleisoni

hogy boldogan találjon
az angyalok édes dala
országodban: Kyrieleison!

Segítsen minket szent sirja
Annak, ki magát nekünk adta,
szentséges sebeível:
hogy Jeruzsálembe jutván
majd örvendezhessünk,
és a mennyek országában
megadja Isten nagy jutalmát,
énekeUük: Kyrieleison!

Úr Krisztus! Ó jóság!
Szent véred által óvjál,
szentséges sebeiddel:

HILDEGARD, Bingeni,
Szent (Burg Böcke/heim, /098
- Rupertsberg, Bingen. //79)
misztikus. Az általa létesÍlell
rupertsbergi és eibingeni ko
lostorfőnöknője

Ausztria, Németország, Svájc

4. Bingeni Szent Hildegard: Himnusz a Szentlélekről

Ó, Isten lelkének tüze, minden
teremtmény életének élete,
szent vagy, ki a formákat élteted'

Szent, ki írral kened a tőrések veszélyét
s gyógyítva dörzsöl öd a bűzös sebeket!

Szentség szellője, szelelője,

s.zeretet tüzelője!

0, zamat a mellekben, édes iz,
ki szíveinkbe átivódsz az erényekjóíllatával.

Ó tiszta forrás, akiben példázható, hogy Isten
maga köré gyűjti az idegent
s megkeresi az elvesztettet.

Dicsőség. hát neked,
ki a dicsőség hangja
s élet öröme vagy;
remény és erős becsület,
s fényességgel fizetsz!

(Babits Mihály fordítása)

Erős pálya, lelki út,
ki áthatoltál mindenen
a magasságban
s foldi világban
s minden mélység szurdokában:
mindenkit összekötsz és egybehajtasz.

Általad felleg árad, levegő
röpül, átivódik a kő,

vizek folyókat öntenek
és zöld pompát izzad a barna fold.

S te neveled a doktorok erényét,
akiket életükben a bölcsesség ihlete vidámit.

Ó. élet páncéla!
Qegység záloga minden tagok között'°tisztesség öve, áldj meg
és tégy boldoggá!
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Gyomaendrődi világtalálkozó - 2004 április 24.
- a szentmisén elhangzott beszéd -

Köszönet az Önkormányzatnak

A gyomaendrődi világtalálkozóra az endrődi templomto
rony éjszakai megvilágítása is elkészült, köszönet érte a pol
gármesl2r úrnak. Igaz még csak ideiglenes jelleggel van a két
reflektor felszerelve, ugyanis hosszadalmas a hivatalos ügy
intézés.

A szülőföld az ember életében olyan, mint az Édesanya,
aki hazavárja gyermekeit. Ennek az édesanyának a szíve a
templom, mely állandóan, minden élethelyzetben dobog.

Erősen dobog a szívünk, ha félünk, ha megijedünk, de do
bog az örömtől és boldogságtól is. Ma az örömtől dobog.

Egy község, város arculatát a templom adja meg. l\Jem
csak a színével, tornyával, berendezéseivel, hanem az ott zaj
ló eseményekkel.

Nincs család, akinek valami kötődése ne lenne a templo
mához. Ide szólított a kezdet, a születés, amikor megkeresz
teltek bennünket/, és Isten gyermekei lettünk. Ide hívott és
várt Jézus az elsóáldozáskor, a szentmisékre, a bérmálásra.
Ide hívott a Vele való találkozásra örömben, bánatban. Bizo
nyára megtapasztaltuk, hogy amikor valami nagyon nyomta
a lelkünket, milyen jó volt kivonulni a világból, es betérni a
templom magányos csöndjébe, és csak kettesben lenni Jé
zussal. Ide szólított a házasságkötés... és ide szólított sokszor
a gyász, az elmúlás bán9ta is, amikor elhunyt szeretteinkért a
gyaszmiséken sírtunk. Es itt emlékezünk meg méltó módon
nemzeti ünnepeink hőseiről.

A templom, ,mint szív életünk motorja. Lelki, kulturális éle
tünk motorja. Ertékeket közvetít, értékeket őriz meg.

Az elmúlt évszázadok alatt a templom sokszor a nemzeti
nyelvi megmaradást is szolgálta, szolgálja.

Nem veletlen, hogya történelem folyamán egyetlen dikta
túra és diktátor sem tűrte a kereszténységet, és szerették
volna a templomokat bezárni. A letűnt rendszer ezt a dobogó
szívet meg akarta állítani. Műszívet akart adni, amikor egy
hamis ideológiával mérgezték az embereket. Sajnos, ennek
maradványa napjainkban ismét fel-feltűnik.

Az elmúlt évtizedek sok embert arra kényszerítettek, ösz
tönöztek, hogy elhagyják otthonukat, származási helyüket,
és másutt probáljanak élni. Sokan csak másutt tudtak boldo
gulni. Hiányoznak, akik elmentek, nélkülük sorvadunk.
Ugyanakkor büszkek is vagyunk rájuk, mert öregbítik hírne
vünket. Ma amikor egymásra találunk, ünnepi örömtől dobog
szívünk, és örvend e templom.

Bizonyára megtapasztaltuk, milyen örömet jelent, amikor
hazafelé tartva megpillantjuk templomunk tornyát... és saj
nos, vannak olyanok is, akik már csak a temetőn, vagy a
templomon keresztül kötődnek az áldott szülőföldhöz.

Mindannyian ismerjük Reményik Sándor csodálatos és
megható versét, melyet most én is megerősítek:

"ne hagyjátok a templomot,
A templomot és az iskolát."

Én még kiterjeszteném : ne hagyjátok a szülőföldet sem'
Nemrég múlt húsvét. A feltámadas, az élet és az öröm ün

nepe. A mai evangélium is ezt üzeni: akármilyen helyzetbe is
kerülünk, ne ijedjünk meg, Jézus vígasztal: ne féljetek! Ben
ne vim bánatunk, örömünk, életünk, megmaradásunk és üd
vösségünk. Amen.

, Iványi László
plébános

"Amit Isten egybekötött..."
Giricz Vince és Deli Diana 2004. április 24-én kötöttek
házasságot az endrődi templomban. Isten kisérje őket áldásával,
és adjon hosszú boldog közős életet nekik I

Talán mi is megéltünk hajdanán hasonló reggeleket, me- E 200 éves templom, az Isten Háza lelki otthont ad mind-
Iyet Sík Sándor papköltő énekelt meg a Falusi reggel c. versé- annyiunknak ez örömteli találkozó alkalmából.
ben.

Eresz alatt a fecske már cikázik.
Tereli népét már a kis kanász
Es siket tülkén boldogan danáz.
Eperfalomb közt friss szél furulyázik.

A háztetőn egy álmos macska ásít,
Kézfogva nézi két apró gyerek,
Pufók az arcuk, kék szemük kerek,
Kontyos az egyik, süveges a másik.

Misére kondul harmadik harangszó.
A pap siet. Vékonyka, messzehangzó
Dicsertessékek kórusban kísérik.

S megbillentvén öreg kalapja szélit,
Dicsérjük! - dörmög egy szavafukar,
Barázdásképű, ballagó magyar.

Szeretettel köszöntöm a megjelenteket. Kedves Vendége
inket, akik hazajöttek, és azokat, akik itthon élnek, és eljöttek
e talalkozóra.
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az endrődi templom előtt álló
Nepomuki Szent János szobor

Nepomuki Szent János
Ünnepe: május 16.

Közép-Emópá
ban sok lúdon lát
ható az a
többnyiI-e barokk
kiképzésű szobor,
amely egy papot
ábrázol, mutató
ujját az ajkára
téve, mintegy
csendre intve ma
gát és másokat. A
hidak szentje s a
gyónási titok vér
tanúja ő:

Nepomuki Jál1.oS
Közép-Emápa leg
ismertebb szent
jei közé tartozik.

1350 táján
Pomuk-ban (ma
Nepomuk) szüle
tett. A legenda
szerint születését

egy fénylő jel tudatta. Jogi tanulmányokat folytatott,
utál1.a pappá szentelték. Annak ellenére, hogy szegény
családból származott, gyorsan haladt előre az egyházi
pályán. Prágában hitszónok volt, ahol nagyon sokan
~zívesenhallgatták, igen népszerűvolt a hívek között.
Erseki titkár, majd kanonok, végül általános érseki

helytartó lett. Késóbb IV. Vencel udvarába kerül, ahol
ann51k felesége őt választotta gyóntatójául.

Am az egyház jogait eredményesen védehnezte,
ezért késóbb szembekeliilt a királlyal, aki több főpap

pal együtt elfogatta és megkínozta. Az malkodó kény
szeríteni akarta őt - mint felesége gyóntatóját -, hogy
ál-ulja el mindazt, amit felesége a gyóntatószékben
mondott. Mivel János nem volt hajlandó megmondani,
megkínoztatta, és 1393. március 20-án a Kál'oly-hídról
a Moldvába dobatta. A királynénak egy csodás fén)je
lenségjelezte, hogy hol keressék a holttestet. Egy má
sik változat szerint a Moldva leapadt annyira, hogy
megta1álhassák. A prágai Szent Vid székesegyházban
temették el. A legenda elbeszéli még, hogy kénytele
nek voltak súját ráccsal elkeríteni, mert aki tisztes
ségtelen szándékkal lépett a sú-em1ékhez, azt Isten
súlyos büntetése érte. Szentté avatási eljárását már a
XVI. században elkezdték, de csak 1729-ben fejezték
be. Közben, amikor felnyitották súját (l719-ben) nyel
vét épségben találták.

1929-tó1 Csehország fő védőszentje. A jezsuiták
nak, pedig második patrónusa. Ezen kívül a hidaké,
gyónási titoké, a hajósoké és tutajosoké. Súja Prágá
ban van, ereklyéit igen sok helyen őrzik. A néphit sze
rint a kóbó1 való Nepomuk-nyelv megvéd a
betegségeh-tó1 és a megszólalástól. Hazál1.kba szálnos
út mentén áll szobra, ahol kanonokként rochettunba,
reverendába vagy mozettában, biJ."étummal ábrázolják.
Kezében könyv, feszület v~cry pálmaág, öt csillagból
koszorú. Középen felirat "TACU" (hallgattam).

"Az Emberfia nem azért jött, hogy neki szolgálja
nak, hanem, hogy ő szolgáljon és életét adja sokakért."
(Mt. 20, 28)

Üdvöz légy, jó anyám! Malaszttal teljes
Szívedhez járul boldogan fiad.
Szivem remeg, mert üdvössége teljes,
~zivem zokog, de az öröm miatt.
Q, mert áldás nő az áldás helyén:
Aldott vagyok, méhed gyümölcse, én!
Várnak reánk nem ismert gyönyörök ...
Aldott vagy te az asszonyok között!

Tenszíved az, mi téged fólmagasztal,
Virágok nyílnak lábaid nyomán,
Termő rügyet bocsát a sziklapadmaly,
Amerre jársz mint égi látomány:
S hol szebb világok tiszta üdve támad,
Te oda szállsz. Kivívtad koronádat,
J>.örötted minden fénybe öltözött. ..
Aldott vagy te az asszonyok között!

Szeretettel köszöntjük az édesanyákat!
Komjáthy Jenő: ANYÁMHOZ

Ragyogjon arcod és ne sírj miattam!
Bár most levert és bús vagyok,
L.esz még idő - ne félj! - midőn dicsőség

Ovedzi majd e büszke homlokot!
Te csak szeress, ne legyen semmi gondod,
Vigasz legyen szavad, bár feddve mondod
I;:s drága könnyeiddel öntözöd! ...
Aldott vagy te az asszonyok között!

Beszélj, anyám! Szavad a szív zenéje,
Szívedbő! szeretet s élet szakad;
Nappalodik a szenvedélyek éje,
Meleg sugárként ömlik szét szavad ...
Buzdíts ajóra, ójj a küzdelemben,
Szeretni, hinni Ó, taníts meg engem!
Szivedbe Isten lelke költözött ...
Áldott vagy te az asszonyok között!
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Kedves olvasóI A 2!. század első nap
ján, 2000. január elsején a Magyar Szent
Koronát átköltöztették az Ország Házába.
Sokan vagyunk, akik őszintén reméljük,
hogy a Szent Korona az Ország Házában
kedvezően befolyásolhatja a magyarság jö
vőjét. Hogy hogyan, és miképpen lehetséges
ez, ehhez meg kell ismerkednünk a Szent Ko
rona misztériumáva!. Szeretnénk méltókép
pen elmondani. hogy miképpen lehetséges
az, hogy a Magyar Szent Koronánkjogi sze
mély. és legmagasabb rangú alanya a ma
gyar államhatalomnak.

Ezen ismereteket Dr. Pap Gábor míívé
szettörténész előadásának rövidített válto
zatából. több részletben való közléssel
szeretnénk közre adni. Kérjük olvassák fi
gyelemmel, mert olyan ismereteket szerez
hetnek, amelyeket hosszú évtizedek óta
eltitkoltak előlünk.

XII. rész

Teljesen értetlenül állnánk azelőtt a tény
előtt, hogy az 1780-s évek derekán miért
kell bizánci császárképet tenni a Magyar
Koronára, amikor már l453-ban elbukott
Bizánc. Akkor miért kell bizánci császárt
feltenni? További tény, amit nem értünk
meg, ha már bizánci császár kerül egy koro
nára, akkor miért a tarkórészre kerül? Soha
nem tettek tarkórészre bizánci császár ké
pet, ha már ez volt a cél, hogy annak a fősé

gét valami módonjelöljék. Teljesen világos,
hogy késői és megzavarodott képfölhelye
zésről van szó, amikor sem az eredeti funk
cióval, sem bizonyos formai
sajátosságokkaJ már nem voltak tisztába' A
második Bizánc tervről elvi leg kellene tudni
a történelem tanároknak! Bár gondosan tit
kolják az idevaló adatokat' Miért? Azért
mert két olyan hatalom volt érdekelt benne,
amely közül először az első ült a
nyakunkon, azután pedig a második!

Először a Habsburgok, azután pedig az
oroszok! Mind kettő számára fényes fiaskó
(kudarc) volt, mert végül is nem sikerült
végrehajtani. Ennek a lényege az volt, hogy
kiszorítják a törököt Európából, de nemcsak
Európából, hanem Anatóliából is. Helyre ál
litják a bizánci birodalmat, annak legna
gyobb kiterjedése területén és a maradék
részén Európának pedig II. Józsefmegkapja
a balkáni területek átengedésért Bajororszá
got. - A bajorokat éppen úgy nem kérdezték
meg, hogy mit szólnak, mint bennünket!

Bennünket viszont teljesen megszüntetnek!
Tehát ebben az Európa-tervben ilyen, mint
Magyarország, már teljesen nem is létezik!
Ezt azért jó ha tudjuk, mert ma sokan sírnak,
hogy milyen rossz a magyarság sorsa. Ekkor
sokkal rosszabb volt' Mert fenn állt a veszé
lye annak, hogy Magyarország teljesen
megszünik egyszer és mindenkorra. Ha csak
I - 2 évvel él tovább ez a torkunknak ugró
bestia, vagy csak egy kicsivel tehetségesebb
lett volna, ez a teljesen tehetségtelen politi
kus, és még tehetségtelenebb hadvezér, ak
kor mi most németül dicsőítenénk II.
Józsefet, mint a Német-Római Császárság
tagjai. Tehát az az óriási szerencsénk volt,
hogy politikusnak is hadvezérnek is elké
pesztően tehetségtelen volt, elérte azt, amit
sem elődeinek, sem utódainak sem sikerült,
hogy egy abszolút győztes helyzetben átvet
te a hatalmat, és néhány nap alatt a teljes
hadseregét bekerítették a törökök királyos
tul. S az a hadtörténeti helyzet állt elő, hogy
a török hadsereg nem hitte el, hogy ekkorát
lehet hibázni hadvezetés terén. Cseire gya
nakodtak és visszavonultak. Ezzel úszta
meg ez az őn és közveszélyes alak!Ö való
ban mindent megtett azért, bogy
Magyarország ne létezzen! Már az
előkészületek is megtörténtek: l.! a német
nyelv mint hivatali nyelv bevezetődőtt; 2./ a
vármegyerendszert szétzúzta; 3./ központi
igazgatással 10 kerületre osztotta az
országot, stb.

A magyar jobbágyságot - amely gazda
ságilag, jogilag is fölötte állt az örökös tar-

tomány jobbágyságának, annak a szintjére
züllesztette le. Mindezt olyan ígéretekkel,
hogya saját nemesei rovására előjogokat ad
nekik l Eszébe sem volt előjogokat adni!

Ha érzékelni akarjuk, hogy mi történt itt
azon 10 év alatt, amig ez az embemek nehe
zen nevezhető figura uralkodott, olvassuk el
Jancsó Benedeknek a románság története
Erdélyben alcimü munkáját, döbbenetes,
hogy mit tett a magyarság teljes likvidálásá
ra! Az egész :-:óra-KJoska-Krizsán - féle lá
zadás ezt célozta. Semmi mást I Egyenes
úton Bécsből igazgatták ezt a lázadást'
Ránk maradt dokumentumok tanúskodnak
erről. Az egész folyóvölgy rendszer (ami ma
már román falvakkal van telitve) mind ak
kor néptelenedett el. Végig magyar terület
volt. Egy módszeres magyarirtás, amihez ha
ő beolvasztja az országot, semmi sem állt
volna ellene ennek a törekvésnek. Ezt azért
kel! elmondani, mert nem szokták elhinni,
hogy azok a jó katolikus Habsburgok miért
cserélték volna le Szűz Máriát? Hát ennyire
volt nagyon jó katolikLIs II József! Ugyan
akkor azt is tudjuk, hogy amikor föloszlatta
a rendeket, külön ügyelt arra, hogya SZÜl
Mária képeket el is égessék! Arra is vigyá
zott, hogy az eskü formulákban, bíróságo
kon ahol egész odáig az eskü formulákban
ott volt a Boldogasszony is, onnan is töröl
jék. De hogy ez a kép még meg van-e ma, az
nem bizonyított. Erre van egy vélekedés,
erre vonatkozóan vannakjelzések, de ezek a
jelzések nem bizonyítható tények'

Volt egy aranyműves - nem mondom
meg a nevét, mert sokan ismerik - akinek a
nézete még alaposan nem volt sem publikál
va sem bizonyitva, de a TV-ben egy műsor

ban megjelent, hogy megtalálta ez az
aranyműves az eredeti Szüz Mária képet
Grúziában, az ottani Nemzeti Múzeum
aranytennében, a Kakuli triptichon egyik
képeként. Aki látta a Szent Korona képeket,
és látná ezt a képet, nemhogy egy napon,
még ugyan abban a hónapban sem lehetne
említeni a szent Korona képeiveli A Magyar
Szent Korona eredeti képei a világ valaha
volt összes zománc képeivel összehasonlit
va, mindenképpen a csúcson vannak,
felülmúlhatatlan magas színvonalat
képviselnek'

Fulytatás következik
Közreadta: Kis Andrea

Gyomaendrőd, Fő út 45.
Tel/Fax: 66/386-578
Mobil: 30/9-950-197

Forgalmazzuk a ci olpar
számára a Keck Cég által
gyártott különbözO' ci pÖt pari
ragasztókat, szerszám és
talp lemosókat, kikészítO'
szereket.

T/fax: 06 66/386-896
06 30/9855-671
GyomaendrO'd FO' u 14.

MAGÁNvÁMRADÁR



90 VfÍROSOttK

Protocollum Anni 1831.

2004. május

ll30-a Április

No. 49. Kajla János szabó mester az uttzán Fábián János
molnár ellen tett botránkoztató, embert-sértő, kevély meg ve
tésből eredett rágalmazó szavaiért, s káromlásaiért 12
pálcza csapásokkal meg fenyíttetett.

No. 50. Bebizonyosodván, hogya múlt télen a Csúvár ist
ván 1 darab juhát Hunya Mihály, és Tímár József ellopták,
meg is emésztették.

Végeztetett: Csúvár Istvánnak kára fejében választva egy
juhot adni tartoznak, és szenvednek 12 bot ütéseket.

29-a Maii

No. 55. Minekutánna a Templomnak fedele l:Jjjonnan való
egész Zsindellyel való be fedésére, sannakmás reparátióira
is még kívántató Költségeket a Msgqs $s Fö Tisztelendő

Nagy-Váradi Püspök Laicsák Ferenc Ur ü Nagysága sege
delem adása mellett a Méltóságos Földes Uraságok méltóz
tatnak ki elégíteni, felszólíttattak az Elöljárók és a Lakosok,
hogy a Templom csinosságára s ékességére szolgálna, de
kiváltt az azért, hogy az által a fedél sokkal tartósabb és ál
landóbb lenne, azt olajos venes festékkel festetnék be, az ar
ravaló költséget elégítnék ki: következésében számosan
összve-gyültt Lakosok egyet értésével ezen Templom új fe
delének be festése elhatároztatván, annak munkája eránt a
hozzá meg kívántató,mindennémű szerekkel együt~ az alku,
és egyezés Gyulai Epítő Mester Czigler Mihály Urral 650
ft-ban meg is állapíttatott, mely kötelezett sommának ki elégí
tésére nézve köz akarattal el rendeltetett, hogy minden teher
alatt való Ház után a Lakosok 15 ft, minden L föld után pedig
30 ftkat tartoznak fizetni megkérettetvén e mellett a Lakosok,
hogya kik a reájuk esendő summácskánál többet szándé
koznának adni, tőlök szívesen fog fogadtatni. E felett
végeztettett, hogya Szöllőben kint lakó Kertészek, s házatlan
Zsellérek is szólítassanak fel e végre a szabad akarattyoktól

folytatás a 84. oldalról Vallomása szerint, tanítómeste-
rei Adenauer. Schuman és de

Gaulle voltak, de élete ars poetikáját mégis az irodalomból,
Goethétől választotta, ahogy oly sokszor és szeretettel mondta
ezt ej nekünk:

" A nyugodt életforma titka, hogy az ember nem azt csinálja,
amit szeretne, hanem azt szereti, amit csinál!" Ezért volt sikeres!

De sikerei egy percre sem kápráztatták el. Mindvégig meg
maradt újkori reneszánsz embernek, igaz humanistának, csillo
góan szellemes, vidám, alkotó embernek, segítő barátnak,
őszinte, tiszta és hiteles pályatársnak.

Mennyire kifejezően írta róla Nyíri János a Magyar Nemzet
ben megjelent nekrológjában: "Tamásnak volt egy nagy titka.
Szerethetőember volt, aki méltó is volt a szeretetre." Valóban!

"Soha, senkivel nem éreztette sem szellemi, sem egyéb fölé
nyét.

Ö mindig. mindenkinek szemmagasságban tudott lenni,"
Ugyanolyan kedvességgel és embertisztelettel tudott fordul

ni az államfőhöz. mint a kormányőrhöz az Országház kapujában,
vagy éppen egy dinnyeárushoz a hármas út mellett.

Nem bízott semmit a véletlenre. tudta, hogy a rögtönzéshez,
a spontaneitáshoz kell a legtöbb felkészülés,

Az az ember volt, aki fel tudta ismerni a mában a holnapot, a
jelenben képes volt meglátni a jövőt.

Február végén már tudta, hogy nem láthatja többé az annyira
szeretett Zemplénjét, de akkor még "kereste az utat'"

függő adakozásra, Ha ezen tartozásból, és adakozásból a kí
vánt somma ki nem kerülne, azt a Communitás Cassája fogja
ki pótolni.

24-a September

No. 60. Testamentom nélkül a Cholera nyavalyában meg
halálozott Öreg E3ula József vagyonnyai eránt tett rendelés. 
Lévén 5 I' kapa üreg szölleje, valamint ennek, úgy az ahhoz
tartozó edényeknek, szerszámoknak, az abban való Háznak,
szóval minden vagyonnyainak birtokában István fia szállyon
olly móddal, hogy az ugyan azon nyavalyában élni megszűnt
t?stvére, gyermek nélkül meg halt Bula János után maradt
üzvegy Liziczai Marisnak ezen esztendőbéli mindennémű

termés t.i. bor, gyümölcs, és zöldségek felét által adni, s a fe
lett 65 ftkat V. ez. Fizetni lészen köteles ollay formán, hogy
ezen sommából egy esztendeig intereselni(?) nem tartozik; a
törkölyre nézve az állapíttatván meg, hogy az özvegynek a
mennyi akó bora fog jutni, nékie István annyi ittze pálinkát kö
teleztetik. által adni. Meg-határoztatván az is, hogy Bula Ist
ván, és üzvegy Liziczai Maris Paróczai János feleségének,
meg-boldogult Bula József leányának, Marisnak 20 ftot érő

bort tartoznak által adni, amintazt az édes Attya, Kovács Tí
már János, és öreg Tímár József elött tett rendelése szerént,
mint a Tanács előtt ezek tanúságot tettek, meg hagyta. 
Bula István és Liziczai Maris ebben meg állapodván; mint
hogy Bula Maris mostanában itt jelen nem volt, tudományá
ban fog ő is ezen rendelésnek tétetni.

No. 61. Minekutánna a veszedelmes Cholera nyavalyá
ban Kovács Mihály Helység: alom-bírája is meg-halálozott
volna, helyében ezen szolgálatra Matuska István választa
tott."

Forrás: Endrődi Tájház Dok. Tára

Kedves gyászoló Család!

Tudjuk és átérezzük a veszteséget. amely Tamás. a családfő

távozásával érte az ittmaradottakat.
Lélekben osztozunk a fájdalomban, hiszen közös fájdalmunk

az, és kérjük a Jó Istent. adjon erőt elviselésére.
Tisztelt búcsúzó gyülekezet! Drága Tamás!
Nehéz felfogni a felfoghatatlant, hogy nem vagy többé, de

vigasztal a tudat. onnan fentról, a "legfelsőbb házból" Laci bá
tyánkkal és Rapcsák Andrással. a végső frakcióból is figyeltek
minket, szorítotok nekünk, és ha kell, talán közbe is jártok értünk
még az "égi házelnöknél" is,

Tudjuk, a halállal az élet nem áll meg. az. a maga racionalitá
sával megy tovább.

Nyár jön, a természetbeérik, hogy ősszel ismét átadja a he
lyét az enyészetnek.

Újra dolgos hétköznapok jönnek. a munka meghozza a
gyógyírt a fájdalomra, a sebek beforrnak, de a hegek emlékezte
tőül megmaradnak.

Temetünk. de nem feledünk.
Mi keresztény emberek hitünkból fakadóan valljuk, hogy a

halál csak átmeneti állapot, mögötte ott az élet, ott a végső talál
kozás.

Addig is. amíg mindennek eljön az ideje, Drága Tamás. Isten
áldásával indulj hát utolsó utadra a Miskolci Szent Anna temető

be, borítson be és fogadjon magába az áldott anyaföld, nyugodj
békében!
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Határok, határbejárás,
"határvillongások"

a XVII-XVIII. sz-i Gyomán
II. rész

A határ Ibel járás, illetve határkerülés
a közé1769. október 24-i keltezéssel a
vármegye kérdéseire a következőket vá
laszolja gyomai Főbíró Kovács János,
Törvénybíró Oláh György, s esküdtjei
Nagy András, Bácsi János, Pólus János;
"Emlékezetünktől fogva miolta ujra megül
tük ezen Gyomai főldet mindig s minden
kor Contractusok Iszerződések! szerént
tartattunk. Határunknak mint egy harmad
része vizjárta főld, a'mellynek egyéb
hasznát nem vesszük, hanem midőn szá
razság vagyon Marháinkat legeltettyük
rajta é~ egy részén kaszállunk is, a'midőm
pedig Arvizek vagynak, sem marhajárásra
nem alkalmatos, sem kaszállani nem le
het, két harmad része pedig szántófőld

a'melly rész szerént termékeny, rész
szerént pedig sovány. A'közönséges le
gelő Mezőnkön el éljetne mint egy Hét
száz Szarvas, és Ló féle Marha és mint
egy Tizenkét Száz darab Juhok. Ezen fe
jül említett Víz járta főldön kívül egyéb kü
lönös Ikülönl kaszállók nincsennek,
hanem a Szántó földekbül hágy el az em
ber kaszállani való főldet. A Széna
a'mellyett kaszállunk meglehetős Ijó mi
nőségü/. Nádunk és Nádasunk a Határ
ban csak akkor vagyon, amikor árvizek
vagynak, akkor is csak annyi, hogy az
Helység közönséges Iközségháza, mé
szárszék, szárazmalmok, sé a lakosság,
valamint egyházi épületek! szükségére
sem elegendő. Szőlleink vagynak,
a'mellyeken mikor a termésnek jó ideje
vagyon, mint egyezer akó 1=56-58 liter
egy akól télre való kerti bor terem, de
Nyárra nem lehet tartani ... "

1770.október 21-én ujabb jelentést
küldött a gyomai előljáróság vármegyei-s
természetesen főldesúri-" szorgalmazás
ra" Nagy andrás Főbíró, Oláh György Tör
vénybiró, Kovács János, Pólus János,
Bácsi János esküdtek aláírásával;
"...Szántóföldjeint vagynak rész szerént
Gyomai, rész szerént pedig Egei határba,

ezeket szoktuk egy szántással élni, ezek
nek mint egy hason fele jó és mind tiszta
Búzának mind egyéb életnek termésére
alkalmatos, fele pedig ritkább és fekete
homokos lévén, mán nme annyira jó,y' és
alkalmatos a Tavaszi mint sem az Oszi
Vetésnek termésére. Nagyobb része
Kaszállóinknak a Parlagokon lévén
a'mellyeket a Szántó Földekbül szoktunk
magunknak elhagyni, ezeket a víz nem
szokta járni és a széna a'memellyet eze
ken tsinálunk jó és alkalmatos, a Marhák
nak hizlalására. Egyéb kaszálló
Réttyeinken is a'mellyek, Gyoma, és egei
Határnak allyassán vagynak kaszálha
tunk jó szénát, ollyankor a'midőn ezeket a
Víznek árja el nem boríttya ... Marháink
nak és Méneses Lovainknak vagyon ele
gendő Legelő Mezejek, rész szerént
Gyomai, és egei rész szerént pedig
Póhalmiföldön, hol tsak aztat a rendkivül
való árviz el nem borittya. Marháinknak
itatására vannak alkalmatos hellyeink a
Körözsön. Azokon kívül a'mellyek a
Szöllők között és lábjainkban la kertek vé
gibeni álló Gyümöltösseink vagynak
mémelly lakosoknak, egyéb gyümöltsöt
avagy Káposztát és egyéb Zöldséget ter
mő különös Ikülönl és hasznos Ihasznot is
hozól Kerteink nintsenek. -A Szántást
többnyire hat vonós Marhával kelletik
lhatökörrel vontatott! végben vinni."

Termesztenek; Búzát, árpát, zabot,
kölest, tengeri!, lencsét, borsót, "paszúlyt"

Ibabotlezenkivül répa, retek, veres
hagyma, fokhagyma, kender, káposzta, is
tekintélyes

mennyiségben terem. A szarvasmar
ha, ló, sertés, juhtartás mellett

nagylétszámú"aprójószág" is össze
írásra került; tyúkféle, kappany, pulyka,
lúd, kacsa,

galamb, " és "többen a lakosok közül
"számtalan kas méheket" tartank" . -Szi
get zug

székes lszikes I hátas főd, Sziget
Lapossa jó legelő, Hótt Körözs járása
vizjárásos legelő,

Potzos zug Lapossa vizjárásos, Egei
telek lEge falu helyei hátas egy része szé
kes, Sóska

Hát fele lapos, Gát ere lapossa, Han
tos zug lapossa jó legelő, Rév Lapossa jó
legelő,

Tengeris vagy másképpen Torzsás
zug lapos legelő, Előhalmi fődek ajja szé
kes legelő,

Nagy Pósár lapssas ás fenekes ... "
1728. junius 19-én tanuk meghallgatá

sa történt Endrőd és elpusztult Tölgy falu
határának

megállapítására; "...a tőgyi határt
árendálták Ibérelték/ gyomai és más lako
sok is,

... amidőn fel s alá mentenek mindétig
az Nadrág fokig mondták lenni az tőgyi és
endrédi

határokat... Kis János gyomai lakos
tanusitja, hogy 130 boglya szénáját Mik
lós deák

örmíny bérlőnek elvitték Szőke

Uraimék a tőgyi határbul, ennek vót Bibics
Jakab gőbölyös

szolgája ... , további tanuk gyomai lako
sok Szabó János, Bódor Péter, Bendő Já
nos, de

minnyájok onnat üsmeri az
endrédi-tőgyi határokat, hogy 50 eszten
dőkkel ennek előtte

11728 - 50= 1678-banl minnyája
enrdédi lakosok voltanak, de még az
Attyaik is. Józsa

Lőrinc azt is tuggya bizonnyal, hogy
Tölgynek és Endrédnek vólt főggye s
Kaszállója tul a

Körözsön, mivel a Körözs mellett való
faluknak mindeggyiknek régtül fogvást
vagyon."

Elébbieket tanusitják; Apáti András,
Teleki Pál, Pap István, Szilasi István, Ben
dő György,

Takács Mihály, 44 esztendeje is gyo
mai lakosok 11728 - 44 = 1684-ben/. Tő
gyi István gellai Igerlail lakos-mikor még
Tölgyön lakott ugy tudta, hogy Nadrág fo
kig volt Tölgy és Endréd határa. Hajdari
Simán lakott Szücs András, most gerlai la
kos, "jól tuggya" most ványai, azelőtt "tő

gyi lakosoktúl", -Dékány Péter, Sárkány
Péter -ugy tanulta, hogya Körözsőn l\Jad
rág fokig tölgyi-endrédi határ.

Cs. Szabó István

----------------------
\1 SZONDER \1

Kereskedelmi és Szolgáltató Kft
Cipőtalpbélés gyártás

Kéreg forgalmazás
Üzem: 5502 Gyomaendrőd Fő. út 8111

T/Fax: 06-66 386-037
Mobil: 06 20 451 1944

KÚTFÚRÁS '
Teljes körű ügyintézéssel- 63-250 mm-es csövezésseii

KÚT}AvlTÁS /~
300 m-es talpmélységig 1/ /1'1

TlUAJMECHANIKlU FÚRÁSOK II/\
M~gfigyelő és é,szlelő kutal< telepítése /"r
MELYALAPOZAS ~
Centrifugál és merülő szivattyúk forgalIT}azása és
telepítése /

KOMÓCZV AIT::.J\, ~ IJl.-, -, .Si
5502 GYOMAENDROD, ApponyiU~.' -. "'i::
T.:06-66 386-338, 06-30-228-1848, 06-30-480-6758 '.'
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Szonda István

Első Gyomaendrődi

Tudományos Néprajzi
Konferencia

Szakrális népi emlékek címmel
kezdődött 2004. április 24-én, 15 órai
kezdettel a Közösségi Ház na~y ter
mében. A konferencia levezetó elnö
ke Dr. Ujváry Zoltán professzor
bevezetőjében hangsúlyozta a téma
kutatásának fontosságát, melyet a
rendszerváltás elötti időben tabunak
tekintettek a néprajz kutatói.

Első előadó Dr. Szalay Emőke kan
didátus, a debreceni Déri Múzeum fő

munkatársa, a református úrasztali
felszerelési tárgyak osztályozásával,
történeti fejlődesének bemutatásá
val, a tárgycsoportok tipizálásával is
mertette meg a nézőközönséget.

Gecse Annabella etnográfus, a
szolnoki Damjanich Múzeum munka
társa, egy szlovákiai magyar falu val
lási szokasait bemutató kutatásait és
annak eredményét tárta a hallgató
ság elé. Előadásában külön kitért a
falu cigány lakosai vallási szokásainak
elemzésére.

Dr. Dénes Zoltán plébános-etnog
ráfus, a kereszt szimbólum rendsze
réről, kialakulásáról, a történelem
folyamán végbement formai változá
sairói és jelentés analógiáiról tartott
tanulságos előadást.

A konferencia záró akkordjaként
Ujváry professzor össze~ezte es ele
mezte az előadásokat, es ismételten
fel hívta a figyelmet a téma ma is idő

szerű kérdéseire.
A konferencia után megvásárolha

tó volt a konferencia kiadványa, Dé
nes Zoltán: Az ember és az ünnep
című tanulmánya.

A délután is ebben a szellemiség
ben folytatódott az Első
Gyomaendrődi Tudományos Néprajzi
Konferencián a Közössegi Házban.
Szakrális népi emlékek tárgykörben
hallhattak eláadásokat az érdeklődök.

Szonda István

A Tájház-ker szt felszentelés

Alsó kép, balról jobbra:

a kereszt-szentelő ünnepség: Dr. Dénes

Zoltán, Dr. Ujváry Zoltán és Szonda István

2004. április 24-én 10
órakor a Tajház és a Hely
történeti Gyűjteményelót
ti közterületen felállított
öntöttvas kereszt felszen
telve ú) szakrális hellyel
gazdagitotta településün
ket. Az öntöttvas feszület",
az O-szarvasvégi temetá
takarításakor került fel
színre, majd a Tájházba. A
feszület különleges, egye
di díszítettsége miatt, mely
korai keletkezését bizo
nyítja; megkapta a műtár
gyi vedettséget. A talapzat
rekonstrukciós tervét Dr.
Dénes Zoltán plébános-et
nográfus készítette el. A
kereszt tala~)Zatát körbefo
gó vaskerítés ökumenikus
jelleget ad a vallási hely
nek, hiszen az előrész ró
mai katolikus
díszítettségű, a hátsó pe
dig a gyomai református
szellemiségben megfor
mált eredeti darab.

Településünkön az
"útmenti" fogadal mi feszü
leteket keresztekneK neve
zi a köznyelv.
Megkülönböztetésül az ál
líttató család nevével jelö
lik. Mivel ennél a
feszületnél mind a műtárgy funkció,
illetve a valláSi funkció is ervényesül
ezért a Tájház-kereszt elnevezést
kapta. A kereszt szentelés) ünnepsé
ge összekapcsolódott az "Elet szakrá
lis tárgyai Békés megyében" című
kiállítás megnyitójával. A kiállítást Dr.
Ujváry Zoltán Professzor nyitotta
meg. Beszédében taglalta a kereszt ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~
történelmi szerepét és formaválto
zatait az idők és kultúrák tükrében.
A feszület teológiai és néprajzi
elemzését Dr. Dénes Zoltán mutatta
be a megjelent nagyszámú közön
ségnek.

Az endrődi Szent Imre templom
bicentenáriumi ünnepségsorozatá
nak kezdő eseménye volt mind a
szakrális tárgykiállítás, mind a ke
reszt felállítása is.

Felső kép:

az endrődi ószarvasvégi temető földjéből

előkerült, és felállított kereszt
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Május 4. (kedd). A Filrhharmónia Kht. Ifjúsági bérleti
hangverseny, 12 órakor.
Címe: A zene gyökerei.

Május 12. Hármas Körös CsatornaműBeruházó
VízközműTársulat közgyűlése 16 órakor

Május 13. Békéscsaba Városi Sport Csarnokban
OMEGA KONCERT 19 óra 30 perckor.
Jegyek a Művelődési Házban kaphatók,

SOOO-Ft-os egységáron.
Május 28 - június 8-ig a Városi Zene és Művészeti Iskola

KépzőművészTanszakának vizsgakiállítása.
Megnyitó: május 28. 16 óra.

Május 30. Gyermeknap, vidám időtöltés 14- 18 óráig. A
műsorból előzetes: TATIKA verseny, Graffiti verseny,

17 órától a helyi AKANTIST zenekar koncertje.
Június 4. Városi Zene- és Művészeti Iskola

tanévzáró ünnepsége

PÁLYÁZATI FELHíVÁS!
Pályázók figyelem! Aki még nem tudta eldönteni, vagy

nem találta meg tevékenységének forrás kiegészítését, az
keresse a 06-20-357 6931 telefonon Babos Lászlóné kis
térségi megbízottat.

Katona József MűvelődésiKözpont
májusi programja

A Gyomaendrődi Városi Zene- és Művészeti Iskola a
2004/2005 tanévben az alábbi művészeti ágakban
indít képzést:

- Klasszikus zene hangszeres tanszakon: zongora,
hegedű, furulya, fuvola, klarinét, trombita, harsona,
szaxofon, ütő, harmonika, gitár.

- Népzene: népi hegedű, citera.
- Jazz zene: gitár, harsona, dob és más

ütó'hangszerek.
- Elektroakusztikus zene: szintetizátor.
- Képzőművészet: eló1<épző, illetve grafika, kézműves,

festészet műhely eló1<észítő

- Táncművészet: balett - klasszikus és jazz-balett,
- modern tánc: sztepp, aerobic, stb.
- Bábjáték

Érdeklődni a további részletekról, 66/386-491 tele
fonszámon is lehet.

a

" ... megmarad egy diadal
mas erdélyi igazság: ez a
föld egymás mellett. .. meg
tartja örökös tarka virágzás
ban a népeket, akik rajta és
érette munkálkodnak."

Kós Károly, 1925.

igy nézett ki a szobor 75 évvel ezelőtt

HÍREK A KÁRPÁT-MEDENCÉBÖL

. r

Aradon
Szabadság
szobrot újra le
leplezték április
25-én, több
mint 5 ezer em
ber jelenlét
ében.
Elhangzott a ro
mán és magyar 'I
himnusz, beszé- '--------------------------'
det mondott a
magyar mInISZ
terelnök (a ro
mán távol
maradt) és az
MDF
elnökasszonya,
jelen volt még
több neves ma
gyar és román
politikus, és ott
voltak az egy
házak képvise
lői is. A
Szabadság-szo
bor felállításá

nak ideje majdnem egybeesett azzal a nappal, amikor az
Európai Unió határa húsz kilométerre lesz Aradtól. ..

Magyarellenes falfirkák "Gyilkoljuk le a magyarokat!" volt
olvasható az újvidéki vasúti hídon. A Vajdasági magyarok fél
nek, gyakoriak a kis vidéki településeken is averekedések.
Emellett temetőgyalázások, nacionalista duhajkodások, politi
kusok életveszélyes fenyegetései. Ezek a sajnálatos események
arra engednek következtetni, hogy a szerb nacionalizmus ismét
éled, ha engedik elfajulni ezeket az eseményeket.

* * *
Zoran Djindjics néhai szerb miniszterelnök elleni merény

let nyomozása során újabb vallomások alapján megdőlni lát
szik a nyomozók eddigi verziója a gyilkosságról.

A román határon túl élő románok támogatására hamarosan
elkészül a romániai jogszabály, amely nem fog okozni olyan
nyugtalanságot, mint a magyar státustörvény, jelentette ki az
egyik román államtitkár, valamint azt is, hogy: "a világon élő

románoknak szüksége van erre a törvényre". A határon túl élő

románok oktatását, kultúrájuk megőrzését akarják támogatni,
és nem szociális és gazdasági kedvezményeket akarnak nyújtani.

A Gyomaendrődi Városi Zene- és Művészeti Iskola

J·únius 20 - 24. között
// / /

nyári MUVESZETI TABORT
szervez, melynek programjában: orgonajáték, furu

lya-zenekari, kórus, gitár, ütó'hangszeres foglalkozá
sok, táncház, batikolás, bábkészítés, nemezelés,
kirándulás, hangversenyek szerepelnek.

A táborral kapcsolatos további rész/eteket a 66/
386-491-es telefonon lehet megtudni.
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Cfbangélíku5 <!&lbal
Kedves Olvasó!

Ebben a hónapban a megyénkben folyó evangélikus kórházlelké
szí szolgálatba pillanthat bele oldalunkon keresztül.

EVANGÉLIKUS KÓRHÁZMISSZIÓ A BÉKÉSCSABAI
RÉTHY PÁL KÓRHÁZBAN

2000 július elseje óta végzem evangélikus lelkészként a békéscsa
bai Réthy Pál Kórházban a munkámat, ekkor küldött ki D. Dr. Harmati
Béla püspök úr erre a szolgálatra. Az utóbbi két esztendőben a békés
csabai evangélikus gyülekezet tagjai közül vannak segítőim ebben a
missziói munkában, a~iket hívő evangélikusként a szerető Isten hívott
el erre a szolgálatra. Ok a saját szabadidejükből szakítanak időt arra,
hogy az istentíszteletek előtt szinte végigjárják a kórházat, minden be
tegágynál megállva hívogassanak az alkalmakra. Igéslapokat osztogat
va vigyék közelebb l-l bibliai idézettel is Isten vigasztalását a
betegekhez. Irják össze azokat a betegeket, akik ágyhoz kötöttek, de
szeretnék igénybe venni a lelkigondozást. Majd a kardiológiai ambu
lancián, az orthopédián, az ápolásí osztályon és a rehabilitáción ők ma
guk részt is vesznek az istentiszteleteken. De lehet kémi a kórházban az
osztályokon is a főnővé~eket, nővéreket, hogy értesitsenek, ki az aki az
ágyához kéri a lelkész. Igy lehet az úrvacsorával is élni. Ezenkívül az
egyházmegyében szolgáló evangélikus lelkészek is felhívnak, ha vala
ki a gyülekezetükből bekerül a kórházba. Az ilyen direkt esetekben
könnyen megtalálhatóak a hivő, beteg testvérek ebben a nagy kórház
ban is.

Nagy családdal ajándékozott meg ajó Isten, igyakórházon, a mun
kahelyemen, az egyházon kivül is sok helyen megfordulok, sokan is
mernek és kérdeznek meg gyakran arról, hogy ma ugyanigy vannak-e
gyógyulások, gyógyítások, mint Jézus életében. Ma is gyógyulnak-e
meg betegek súlyos, gyakran gyógyíthatatlannak is vélt betegségek
ből? S várják a választ. Most a vakon született ember meggyógyításá
nak története jut eszembe János evangéliumának 9. részéből, az első II
vers. Ez az igében szereplő férfi úgy tudhatta, hogy ő a legnyomorul
tabb, legmegvetettebb ember egész Jeruzsálemben. Hiszen még a bű

nösök között is utolsónak tekintették, aki bizonyára igen nagy bűnei

miatt született vakon. Mégi!, éppen ő az, aki kétszeresen lett látóvá a
Szentírás tanúsága szerint. Eppen Ől S ma is történik így. Valakit nem
csak a testi bajából, betegségéből szabadít meg a Szentháromság egy
igaz Isten, hanem lelki látásrajuttat, Istennek Krisztusban hívő, üdvös
séget talált gyermekévé lesz. Testi és lelki látásra jut, üdvözítő hitre. A
történetnek ez a másik gyógyulás, a lelki látás a fő mondanivalója.
"Egyet tudok, hogy noha vak voltam, most látok." S kétszeresen is
megvalósult ez: nemcsak testi szemével látott, de lelki szemével is! Mi
csoda látás lett teljessé benne, mikor leborult és imádta Jézust, szemé
lyes Megváltóját l Ez megtörténik ma is. Elcsendesedünk, gyógyulást
kérünk és várunk testi-lelki bajainkra, akár l-l kórházi ágyon, s meg
történik ~ csoda. A jó Isten felettébb többet ad, mint kértük, vagy re
méltÜk. O az orvosokon, ápolókon, gyógyszereken, testi gyógyuláson
kívül vagy talán helyesebben azokon felül lelki gyógyulást is ad. A lá-

tóvá lett vakról többfélét mon
danak az emberek. Az egyik
azt mondja: ez a~) a másik: ha
sonlít hozzá. O pedig azt
mondja: én vagyok. Ugyanaz,
és mégsem az. A régi - és
mégis egészen új, alig lehet
ráismerni, olyan nagy a válto
zás! "Egyet tudok ...." Való
ság-e már az életedben? Ha
nem, ott van-e benned a vágy
erre? Ha többet szeretne Jézus
Krisztusról, erről az Igéről vagy a kórházmisszióról megtudni, keresse
fel Horváth Anikót vagy Olivért, a mezőtúri és gyomai evangélikus lel
készeket. A kórházmisszióró I pedig tő lem, 2004.05.23-án 15 órakor
egy szeretetvendégségen hallhat Gyomán, az evangélikus gyülekezeti
teremben. Szeretettel hívjuk és várjuk. Erős vár a mi Istenünk'

Liptákné Gajdács Mária
evangélikus kórkáz!elkész

MEGHÍVÓ
Szeretettel várjunk minden érdeklődőt 2004. május 23-án

15.00 órai kezdettel az evangélikus templom melletti gyülekeze
ti teremben tartandó szeretetvendégségre, melyen Liptákné
Gajdács Mária evangélikus kórházIeIkész számol be a bete
gek mellett végzett szolgálatáról.

Gyülekezeti alkalmaink:

Istentisztelet:
vasárnap 9 órai kezdettel a gyülekezeti teremben
(Minden hónap 2. vasárnapján úrvacsorai alkalommal.)

Gyülekezeti Bibliaóra:
csütörtök 15.15 órai kezdettel
Sorozatunk: A Tízparancsolat

Konfirmációi előkészítő:

A konfirmandusokkal megbeszélt időpontokban.

Hivatali elérhetőség:

Telefonon egyeztetett időpontban.

Telefonszám (hétköznap 9-17 óra között): 56/352-437

Alkalmainkra nlinden Testvérünket és Érdeklődőt
szeretettel várunk!

MEZEI FUTÓVERSENY
Több mint 200 tanuló részvételével az

Endrödi városrész Erzsébet ligeté~en ren
dezte meg a Rózsahegyi Kálmán Altalános
Iskola Gyomaendrőd körzetének Diákolim
piai mezei futóversenyét. Ezen a megméret
tetésen iskolánk tanulói csapatban 5 arany, 2
ezüst és l bronz ("A" csapatok) és l ezüst, 5
bronzérmet ("B" csapatok), egyéniben 6
arany, 4 ezüst és 5 bronzérmet szerezték.

Egyéni győztesek: Szilágyi Melinda,
Bukovszky Péter, Balázs Tímea,
Farkasinszki Zita, Nagy Beatrix, Dógi Ri
chárd.

Március 25-én a megyei döntő Oroshá
zán volt, ahol csapataink l arany, 3 ezüst, és
2 bronzérmet szereztek.

Leány II. kcs: II
hely: 45 pont: Balázs
Tímea, Barna Niko
lett, Kmellár Viktória,
Pintér Nikolett, Tokai

Kinga.
Leány III. kcs.: III. hely 48 pont: Tokai

Gréta, F:arkasinszki Zita, Szakál os Edina,
Kurucz Eva, Farkasinszki Mariann.

Fiú III. kcs.: II. hely 51 pont: Gonda Mar
tin, Kurucz Zsolt, Bukva Tamás, Mészáros
Dávid, Jónás Balázs.

Egyéniben 3 dobogós helyet értünk el:
Balázs Tímea ( I. hely.), Dógi Richárd (II.
hely), Gonda Martin (III. hely)

A III. kcs. Fiúk Gödőllőn az országos
döntőben 396 ponttal a 20. helyezettek let
tek, (40 csapatból).

Aprilis 4-én Békéscsabán a 25. Jubileumi
Tavaszi Sportgálán 1400 tanuló indult. Az
általános i~kolák 2009 m-es távján aranyér
mes lett DOGI RICHARD, bronzérmet szer-

zett: DÓGI JENŐ. Már harmadszor nyerte
meg iskolánk tanulója az I. helyet.

Magyar Köztársaság mezei futó országos
bajn~ksága:

Aprilis 17-én Nadapon rendezték meg a
megye válogatottak részvételével a 96. Me
zei OB.-t. A rendkívül nehéz terepviszonyok
ellenére nagyon jó időeredményekszü lettek.
Iskolánknak nagy megtiszteltetés, hogya 24
fős megye-válogatottban 9 tanuló a Rózsahe
gyi Kálmán DSE-t képviselte. Egy-egy kor
osztály csapatát 3-3- tanuló alkotta.
Legszebb eredményeínk:

1991 ILeány (3 km): II: hely. Csapattag:
Tokai Gréta (21.)

1991 IFiú (3 km) 6. hely. Csapattag:
Gonda Martin (32.)

1990 IFiú (4,5 km) 8. hely. Csapattag:
Kurucz Zsolt (31.), Németh Richárd (32.)

1989 lFiú (4,5 km) 7. hely. Csapattag:
Dógi Richárd (36.), Dógi Jenő (40.)

Vaszkán Gábor
testnevelő tanár, atlétikai szakedző
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Osvát Erzsébet:
SÁRGA PITYPANG
BÓBITÁJA

Mennyi, mennyi
forgó, pergő,
pöttömnyi kis
ejtőernyő!

Könnyű

minta
lehelet.
Száll a rét,
a tó felett.

Apró ejtőernyők

Száza
- sárga pitypang
bóbitája -
repül földre,
repül fára.

Hajomra is száll, szóll, száll.
Bóbitás a hajam mór.

Katángkóró kék virága
útszélról néz a világba,

Mesék, versek...
....- .- S olyan kék,

L-~-=- ---J olyan kék,
kétszer olyan kék,
mint az őszi ég!

rr:;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~Bornemissza Endre:

KATÁNG

Osvát Erzsébet:
MARGARÉTA

Amikor a réten járok,
a napszemű királylányok,
fehér ruhás margaréták
hajuk koszorúba fonják.
Lepkék látogatják őket,

szenészei a mezőnek:

tücskök muzsikálnak nekik,
míg rájuk nem esteledik.

Március 28. Gyomaendrődi

VSE - Jamina: 2:2
300 néző. Jv: Dr. Christián
20. p. Gőblyös a vendégek

nek szerez előnyt, O: I.
30. p. Litauszki hibájából Göblyös

Göblyös 10 méterről szerez gólt, 0:2
65. p. Mestert a kapu előtt fellökték, a

ll-est Séllei belőtte, 1:2
82. p. Zsibrita 22 méterről nagy erővel

vágta be a labdát a hálóba 2:2
Jó: Sélley, Nagy Z., Zsibrita.
12. Gyomaendrőd VSE, 4,5, IO, 26-40 17
Megyei L o.
Gyoma Fc - Orosháza: .3:0. Gól: Bela,

Toldi, Tolnai.
~. Gyoma FC 13,- 5, 41-17 39
Aprilis 04. Szarvas - Gyomaendrőd VSE:

2:3
Jv.: Alberti
10-p. Hídvégi a kapufa segítségével sza

badrúgásból gólt szerzett, O: l
38.p. Darida ll-esből kiegyenlít LI
43.p. Nagy Z. beadását Hídvégi értékesíti

1:2
45.p. Tóth Cs. t9ört kapura. Felvágták. A

ll-est Séllei belőttel:3

55-p. Klimaj szépít 2:3
85.p. Csikóst kiállították a második sárga

lapért.
Jó: Kiss, Hídvégi, Nagy.

12. Gyomaendrőd YSE, 5,5, IO, 29:42 20
Megyei La.
Csorvás - Gyoma FC: 2: I
Gól: Toldi. Jó: Tanács, Kéri, Kovács
Április ll. Gyomaendrőd- Hódmezővá-

sárhely O: l
65.p. A kapu elől kifejeit labda az ellen

félhez került, labdát Szél értékesítette.O: l
Gyenge mérkőzés volt, nem érdemeltük

meg a meddő fólény ellenére sem a győzel

met.
Megye La.
Gyoma - Magyarbánhegyes 1:0
Gól: 47.p. Toldi. Jó: Toldi, Dobó, Szege-

di, Tanács
l.Battonya - 14, 5, l, 4L 13 47
~.Gyoma - 14, 6,43-19 42
Aprilis 18. Nagykáta - Gyomaendrőd

VSE: 2:3
5.p. Osan remek labdával ugratta ki Mes

tert, akit a 16-oson belül csúnyán felvágtak.
A jogos II-est Séllei értékesítette O: l

27.p. Szögletből Bori fejesével egyenlí
tett a hazai gárda I: I

70.p. Tetszetős összjáték után Nagy 10
méterről talált a hálóba 1:2

78.p. Mester remek átadását
Tóth Cs. 10 méterről fejessel jut
tatta gól ba. 1:3

89.p. Szépít a hazai gárda 2:3
Remek játékkal sok helyzetet teremtettek

a vendégek, sokat ki is hagytak. Jó: Mester,
Litauszki, Zsibrita, Tóth. Jókor jött a vidéki
győzelem.

II. GyomaendrődVSE, 6,5, ll, 32:45 23
Megyei L o. Vésztő - Gyoma FC 1:2
A második félidei játékkal megérdemel

ten nyertek a vendégek. Gól: Tóth, és tolnai.
~. Gyoma FC 15 - 6 45:20 45
Aprilis 25 Gyomaendrőd VSE - Szajol:

2:0
200 néző, Jv.: Lencsés
Mindkét félidőben a hazaiak próbálkoz

tak, de aj ól szervezett vendégek veszélyes et
lentámadásai gyakran okoztak zavali. Az
endrődiek erősebb akarata diadalmaskodott.
Mindkét gólt mester szerezte, a 7. és 65. perc
ben. Jó: Litauszki, Séllei, Nagy és a gólerős

Mester.
9.GyomaenrődVSE7,5, lj, 34-4526
Megyei La.: Gyoma FC - Battonya: 1:0
Megérdemelten nyertek a jobban akaró

hazaiak.
Gól: Hunya a 78.percben.
I.Battonya 15,5,2 43 - J4 50
2.Gyoma FC 16, - 6 46 - 21 48

Az ablak
teszi
a házat
MŰANYAGAJTÓK,

ABLAKOK
GYÁRTÁSA EGYEDI

MÉRETRE IS.

5502 Gyomaendrőd,

Fő út 81/1
Tel/Fax: 66/386-328

NEUBOQT KANDALLÓK!

Kemencék, cserépkályhák, kandallók, ker
Usülők épílésél haláridőre, kifo8áslalan
minősé8ben vállalom! Me8rendelés alap- •
ján e8Yedi kivi lelben!

Neubort László kandallóépítő,

Gyomaendrőd, fő út 52.

Telefon, fax: 06 66 283-492
Mobil sz.: 06 30 349-1655.

.,
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Változnunk kell!!!
.Május 1 - jével Magyarország hivatalosan is az Európai Unió

tagJa. les~. Sok em.ber retteg a csatlakozástól. Nagyon sok kérdés
m:rul fol. bennunk. Vajon mIt hoz a jövő? "E etünk - e
makosgubat az EU - ban?" Ez nem is olyan fontos kérdés. De az,
hogy, hogyan tudunk elhelyezkedni, munkát vállalni az már
sokkal i}:,~<ább fontos. Sok szülő már azon aggódik, hogy'mi lesz a
csemereJevel, lesz - e munkája. Nekünk olyan Magyarorszáo-ot
kell ,teremt~nünk, ahol mindenki egyéni képessége szerint, t~z
tessegb:n el. De, ez nagyon nehéz. Ebben nemcsak a politika, a
gazdas~g, a kultu,ra, hanem a magyar mentalitás is igen nagy sze
repet jatSZlk. Inkabb azt mondanám, hogy erre épül minden.
Mostanában elég sok lehetőségem van franciákkal cseveo-ni.
Ilyenkor rengeteget beszélgetünk egymás szokásairól. Közm~n
dáso~at, szólásokat mondunk egymásnak, amiket aztán megma
gyaraznu;:k. Már, nagy,ban zajlott ez a kis versengés, mikor én a
kovetkezo mondassal alltam elő: "Dögöljön meg a szomszéd te
~ene js." D,e, hogy' ezen mit leh,et ~rteni? Ha már nekem se jó, ak
Kor t~n m~snak )0 legyen? hobaItam ,elmagyarázni, de sehogy
sem ertettek. Talan valamIt rosszul fordJtottam, hát nem. Csak azt
nem tudták felfogni, hogy miért kívánunk a másiknak rosszat ha
már velünk valami rossz történt. '

LONAmegál

Diósz.egi Bíró (i)Lona festőművész képeiből kiállítás volt
Nagykanlzsán a Petró Galériában.: "Mozdulatok és pillanatok" ez
volt a kiállitás címe. '

Muladi Brigitta művészettörténész megnyitó beszédében el
m.0~dta: "Lo~a festészetének témája a "nő" motívummá szelídül,
toreke~y a.lakJa ne~ ~utatkozI,k meg anyagi valóságában, behunyt
?zemheJa.atszell~mltl.Dekoratlv vonaljáték a teste, nyúlánk figurá
Ja. pt~rttan. szmfoltokká egyszerűsödik, s a nő önmaga
sZImbolumavá nemesül.

Valahogy más népekre nem jellemző ez a mondás. Nos ezen
ke változtatnunk. Hiszen, ha egymás ellen dolgozunk, akkor ab
?ól nea: sok jó sül ki. Nem véletlenül kell az összefogás; két fej
Jobb, mmt egy, öt fej jobb, mint kettő, és még ezt folytathatnám
egészen a végtelenségig.

Sokszor mondják azt, hogy fiatalság bolondság, de azt is,
~ogy a fiatal?ké a jövő. Erre most azt mondom, hogy mindent
ugy kell tenni, hogy ez a jövő számunkra és utódaink számára is a
legjobb legyen.
. Vaj?n mindez lehetséges? Én fiatal fejjel azt mondom, hogy
Igen, bar nagyon nagy változtatásokat kell tennünk. Szüleink mit
sz~retnének? MiI:den,t, a legjobbat nekünk, ezért tegyünk meg
mmdent, hogy buszke~ lehessenek ránk. D~, ezt nem oly módon,
~ogy ezzel mas embertarsunknak ártsunk. Oseink egy szép jövőt

~lmodtakmeg nekünk. ,)v1indösszesen azt szeretnénk, hogy úgy
elhessunk, a,hogy azt szulemk, nagyszüleink megálmodták, de
nem engedtek nekik." Mert a rendszerváltoztatás után esély nyílt
arra, hogy kifejthessük véleményünket, és élhessünk emberi jo
gainkkal.

Várfi Péter

"Hass, alkoss, gyarapíts,
S a haza fényre derüL"

(Kölcsey)

odott alakjai
~o.na n,őiességét ismétlődő víziókban láttatja, megálmodott

alakjaI a vasznon tovább álmodnak. Tárgyai az asztalok székek
csészék csendes kísérői a néhol keretüket s;étfeszít6
kompozícikóknak, melyek kalligrafikus megjelenése az álom-való
ság, lebegés érzését erősítik. A képeken feltűnő állatok a macska
madár, pillangó mind-mind feminím szimbólumok a művek fino~
~őiessé~ét erősítik meg. Lona festészetét szenvedélyes és töretlen
utkereses vezette el a szecesszIós vonalvezetésű dekoratív szimbo
likus stílus felé, amelyben finom valóságlátása és ösztönös színér
zéke kifejezést nyert."
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HE.RNÁDI JUDIT
SZTANKAY ISTVAN

- -

Szabó Lőrinc: Tengeren

Hátha úgy van, hátha úgy van ...
Az idő is, mint a part
Változik, de mozdulat/an ...
Mi megyünk csak, ő marad! ...

Visz a hajó, ringat a tenger,
e1nyúlok a fedélzeten.
Ez a kékség, amiben úszunk,
tán a mennyország idelenn,

ez a kékség, amiben úszunk,
eget és földet összefog
és lent a hullámzó magasság,
fent a számyrakelt víz suhog.

S ebben a tükrös ragyogásban,
csobogó ég és víz között
elszáll az emberi sötétség,
amely idáig üldözött:

könnyű vagyok s a könnyű lélek
könnyűnek érzi a jövőt,

minden gyötrelmét elfelejti
a megváltó szépség előt!.

Visz a hajó, ringat a hullám,
a gép morajlik csendesen,
ez a kékség, amiben úszunk,
tán a mennyország idelenn.

Lent az ég ragyog, fent a tenger, 
ez a nagy fény meggyógyított;
most megint örülök, hogy élek,
hogy élek és ember vagyok.

Polányi Éva

mostban van lehetőségünk, hogy minél teljesebben éljük át aSzépséget,
éljük meg a Jóságot, s lehessünk cselekvő résztvevői, részesei lsten har
móniát teremtő világának.

Arról, hogya tiszta gyermekszemekből reményt és békét meríthe
tünk...

Arról, hogy kedvesünk szemén át láthatóvá válik a láthatatlan, ed
dig ismeretlen titkok, illatok, színek csöndek válnak ismerőssé, körülöt
tünk igézet, fény, zene ...

Arról, hogy "minden kép és költemény", csak meg kell fejtenünk a
valódi világot, a felszín alatt rejlő lényeget, a tények mögötti valóságot.

Arról, hogy minden törékeny, változik és elmúlik, de a lét örök. S
vele örök a költők évszázados dilemmája is: "Az élet álom, vagy az álom
élet!'"

"Mi vagy hát most!'" - szegezi nekünk és önmagának is a kérdést
Sz~bó Lőrinc. "Valami meg - nem semmisülő megsemmisülés vagy"
adja meg a választ a legsejtelmesebb szonettjeinek eoyikében, a Valami
örök - ben. "

A föld álma c. verséről így vall: "I<üszködés állandó témáimmal, a
legállandóbban, a halállal. A kép látomásszerűen jelent meo előttem

egy hajnalban: a sárszobor, aki a sársivatagból kiemelkedik,"és estére
ugyanoda visszafekszik. A porból lettünk, porrá leszünk változata."

Hullámzik a víz, áradnak a szavak, ringat a zene ... Csak a könnyű

ség, ~ ".:negváltó szépség", a gyógyító "nagy fény", a test és lélek egysége,
s az orom van jelen "ebben a tükrös ragyogásban".

/ ,,'" most megint örülök, hogy élek / hogy élek és ember vaoyok /
-mondja a költő, s valóban ez az ér- . "
zés erősödik meg bennünk is a ze· .! J _ .,- . "r.

nés verseket hallgatva.
A különös fényű zene és szó 

így együtt - különös fényűvé teszi a
pillanatot.

Igézve álltam, soká, csöndesen,
Es percek mentek, ezredévek jöttek,
Egyszerre csak megfogtad a kezem,
~ alélt pilláim lassan felvetődtek,

~s éreztem: szívembe visszatér,
Es zuhogó mély zenével eredt meg,
Mint zsibbadt erek útjain a vér,
A földi érzés: mennyire szeretlek!

Illattá s csenddé. Titkok illata
fénylett hajadban s béke égi csendje,
Es jó volt élni, mint ahogy soha,
Sa fényt szemem beítta a szívembe:
Nem tudtam többé, hogy te vagy-e te,
Vagy áldott csipkebokor drága tested,
Melyben egy lsten szállt a földre le
S lombjából felém az Ö lelke reszketl

Vajda János: Hajón

Ülök a hajófödélen.
Száll a füst zúg a kerék.
Haladunk vígan, serényen.
Fut mögöttem a vidék.

Ríngatózom e csalképen
A keringő táj felett.
Hogy sietnek szembe vélem,
S tűnnek el fák, ligetek.

így foly egybe múlt, jövendő,
Es a lelkem révedez;
Idő, idő, örök idő-

Nem-e a te képed ez!

Hátha nem is az idő múl,
~.z csak úgy tetszik nekünk.
Orök a lét innen és túl;
Elmúló csak életünkl

Hátha csak látásunk téved l
Az idő áll mint a nap,
S csak a hátán bolyg az élet,
Fölszínén a sugarak!

Hátha az a múlandóság,
Mit mi annak képzelünk,
A valódi állandósági
S csak a lét játszik velünk!

Mi volt ez!- sóhajtotta végül;
~ a por megnyílt a por alatt.
Es végignyújtózott fölötte
s már nem mozdult a sivatag.

A titok néz örök szemével
Az ég azúrján át felém,
A titok sir, mély őszi éjen,
Ha hull a hervatag levél.

A titok száll borús magasban,
Mikor a darvak raja húz,
A titok szunnyadoz alattam
A hant ölén, mely koszorús.

~n látom őt a vak sötétben,
Es hallom őt ha zene zeng,
Rám vár szelíden és fehéren,
Mosolyog, int és én megyek.

Babits Mihály: Hunyt szemmel

Hunyt szemmel bérceket futunk
S mindig csodára vágy szívünk:
A legjobb, amit nem tudunk
A legszebb, amit nem hiszünk.

Tóth Árpád: Esti sugárkoszorú

Juhász Cjyula: A titok

Az álmok síkos gyöngyeit
Szoritsd, ki unod a valót:
Hímezz belőlük

Fázó lelkedre gyöngyös takarót.

Előttünk már hamvassá vált az út
És ámyak teste zuhant át aparkon,
De még Finom, halk sugárkoszorút
Font hajad sötét lombjába az alkony:
Halvány, szelíd és komoly ragyogást
Mely már alig voll fények földí mása,
S félig illattá s csenddé szűrte át
A dolgok esti lélekvándorlása.

Álmodtam: test nélküllebegtem,
mint az ég, mint a gondolat,
és egy sivatag volt alattam,
poros és sáros sivatag.

A föld álma
Kazettát hallgatok ... megzenésített verseket... vagy inkább verses

zenéket, zenés verseket. ..
A föld álmát. ..
I<éppé, képekké formálódnak a szavak.
Tengert látok, míndenütt víz, a távolodó partszakasz lassú menetelé

se, madarak röpte, szétnyíló égbolt és lomha felhők ... ringatózó hajó ...
hullámok... hullámzás... kékségbe zárt idő.

Mintha minden, a múltunk és a jövőnk is ebbe az eoyetIen véote
lenbe zárt pillanatbasűrűsödne, hogy végül csak a jelen r~gyogá;a töltse
be a teret, eget és földet, mélységet és magasságot. Szavak hasadnak szét,
formák bomlanak e ragyogásban, a levegő aranyló izzás ...

Hullámzik az ég, hullámzik a viz, s a nagy kékség látványa mindent
felold. Felold és felszabadít. Felszabadít és meooyóoyít. Félelmeket és
szorongásokat, fájdalmakat és sebeket, magá~yt é~ kétségbeesést. S
mintha ebben a lebegésben valamennyien uoyanazt az álmot látnánk ...
Együt! álmodnánk Juhász C{yulával, Szabó lőrinceel, Tóth Árpáddal,
Vajda Jánossal ... Itt és most. Az ..itt"-ről és a "most"- ról ... Arról, hogy
csak a jelen a valóság; a hibákkal, nehézségekkel teli múlt, s az ismeret
len, félelmekkel átszőtt jövő csupán illúzió. S minden csak Most van. A

Szabó Lőrinc:

A föld álma

A sivatag, a nagy, nehéz föld,
aludt és talán álmodott:
s egyszerre cSilk mozogni kezdett
sazt mondta: - En! - és hogy: -Vagyok!

Én! Vagyok! - kiáltott fel hozzám
és feltérdeIt a föld, a por,
és kitépte magát a sírból
és nőt! és nőtt és lett szobor.

A por felbirkózta magát
másfél vagy két métemyire:
ahogy megindult, két méterrel
a sír fölött volt a feje.

Ment a szobor a sivatagban
(figyeltem mozdulatlanul)
s néha hátranézett a helyre,
oda, ahonnan szabadult.

irtózva nézett az üregre,
s az összezárult nyomtalan,
és ment a szobor, mint akin az
álomkór részegsége van.

Ment a szobor reggeltől estig
s a sirját látta mindenütt;
s este még egyszer fölnézett rám,
aztán fáradtan lefeküdt.

Ment a szobor, ment, támolyogva,
a szeme folyton rám tapadt;
és nem fogyott soha körötte
a föld, az örök sivatag.

Valahová el akart jutni,
s már félt és folyton szólitott:
- Vagyok! - kérdezte gyanakodva,
- mondd, lsten, csakugyan vagyokl
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május

Főtt perec

Hozzávalók: 12 tojás, 2 kávéskanál só, 5 dkg vaj, 4 kávéskanál cukor, 1 kg liszt

Tizenkét tojás fehérjéjét kemény habbá fe/verjük, hozzáadjuk a tojások sárgáját,
sót, cukrot és a lisztet. Ezt a masszát kis pihentetés után háromszor átdaráljuk
húsdarálón. Végül egy cipóba gyúrjuk, porcelán tállalletakarjuk. Pihentetés után
pereceket formálunk belőle. Lisztezett nyújtódeszkára rakjuk. Lábasban vizet fo r
ralunk. Ebbe rakjuk a pereceket, közben fakanállal kevergetjük, nehogy az edény
aljához ragadjanak. Amikor feljönnek a víz felszínére, tésztaszürővel kiszedjük,
hideg vízbe dobjuk, majd abroszra terítjük szikkadni. Közepes tüznél kisütjük.

Seidl Ambrus

BOWLING TREFF ÉTTEREM SÖRÖZÖ
Fő út 8111. a volt ENeI udvarában

Mezőgazdasági, Műszaki

és Szolgáltató Betéti Társa
ság, Hunya, (Rákóczi u.
55-57.) mezőgazdasági üze
mek, kistermelők részére
komplett mezőgazdasági szol
gáltatást vállal.

Biztosítja a termeléshez
szükséges műtrágyát, vető-

Magas szintű szolgáltatással, kellemes
környezetben várja vendégeit.
Bankettek, bálok, vacsorák, lakodalmak,
díszebéddel összekötött értekezletek, kon
ferenciák, találkozók rendezése mérsékelt
árakon lehetséges 160 fő befogadásáig. Az
étterem speciális kívánság szerinti menü
elkészítését is vállalja .
Délután öt órától a bowling pálya bérelhe
tő óránként I.800-forintért.

Telefon: (66) 282-048, (20) 9520-243•

magot és vegyszert.
Vállalja a megterme/t növény tisztítását, szárítását. tá

rolását, értékesítését.

Érdeklődni lehet: 66/389-689 Tel/Fax, továbbá
66/532-610 sz és 66/532-611. sz. telefonokon.

E-mail:<boti.bt@bekesnet.hu>.<boti.bt@mailbox.hu>

METÁLSTOP
VAS-MŰSZAKIBOLT

A vasútállomás mellett a régi katolikus temető rendbe
hozatala megkezdődött.

Kérjük azokat a hozzátartozókat, aki szeretteik sírjait
továbbra is fenn akarják tartani, szíveskedjenek a gyomai
Plébánia Hivatalban jelentkezni.

Szolgálati idő: hétköznap 9 órától 11 óráig.

A gyomai Katolikus Egyházközség felhívása!

Kerékpár forgalmazó márkabolt és szerviz
Gázkészülékek, kazánok, radiátorok,

csövek, szerelvények
H!Ttőszekrények, fagyasztólái1ák, mosógépek,

háztartási kisgépek
Szórakoztató elektronika

Szegek, csavarok, zárak, lakatok
Fürdókádak, mosdók, csaptelepek, mosogatók

Villanyszerelési anyagok

GYOMAENDRŐDI Bajcsy-Zsilinszky u. 44. Tel.: 386-909

Tevékenységeinket piacképes áron kínáljuk

Növényvédelmi szakmérnök szaktanácsadási
munkákat vállal. Gyomaendrőd határában lévő földe
ken, a szükséges munkák szakszerűelvégzése mellett
a vegyszerek beszerzését és s~állítását is vállalom:

PETROCZKI HUNYAD ARON
növényvédő szakmérnök Gyomaendrőd Tégla

gyári Dűlő 511.
Telefon: 06-70-385-8918

iti i8J 5500 Gyomaendrőd,
40 Ipartelep út 3.THERM ~ X ~T/F: 66/386-614, 386-226

~ plTÓIPARI SZÖVETKEZET

cr Magas és mélyépítési munkák generál kivitelezése - tervezése
crTranszportbeton és betonacél értékesítés, előregyártás, szerelés
cr Egyedi asztalos és lakatos termékek gyártása (nyilászárók, Interspan

bútorok)
cr Építőíparí anyagkereskedés (Interspan bútorlap ... )
cr Építőíparí gépek, segédeszkőzök bérbeadása (toronydaru, acélzsalu,

keretes állvány, útpanel. .. )
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J-1íradásLlnkban csak azokról emlékezünk
meg, akiknek közléséhez a hozzátartozók hozzá
járultak!

AKIK AZ ÖRÖKKÉVALÓSÁGBA KÖlTÖZTEK
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Békesség haló poraikon,
fogi!-dja be őket az Ur
az o. országába.
Az Orök Világosság
ragyogjon felettük I

t
Az endrődi katolikus temetők takaritá

sát, karbantartását támogathatjuk adomá
nyok felajánlásával:

Készpénzbefizetés az endrődi pJébáni
án hivatali időben (munkanapokon 8-12),
vagy az Endrődi Szent Imre Egyházköz
ségért Közhasznú Alapitvány számlájára
befizetéssel vagy átutalással. Számlaszá
munk: 532000 I5- I0003231 Endrőd és Vi
déke Takarékszővetkezet.

Az endrődi templomban, a katolikus
szertartás szerint eltemetett halottakról 40
évre visszamenőleg, név szerint megemlé
kezünk halálozási évfordulójuk napján.

Szép és üdvös lenne, ha a gyászoló csa
lád, egy éven belül havonta, egy éven túl
évente szentmisét ajánlana fel elhunyt sZCo
retteikért.

remtőjének. Gyászolják: férje, fia, menye, le
ányai, vejei uno.kái. és a rokonság.

TIMAR MATE, aki Hunya, Vörösmarty
u. 15. sz. alatt élt, április 18-án 68 éves korá
ban megtért Teremtö Istenéhez. Gyászolják:
leánya, tes!vérei és a rokonság.

VARJU LAJOS, volt békéscsabai lakos,
aki a Blaha úti otthonban élte életének utolsó
éveit, április )5-én 81 éves korában hosszú
betegség után visszaadta lelkét Teremtö urá
nak, és az örökkévalóság honába költözött.
Gyászolják: felesége, szerető leánya Margit,
rokonai és ismerősei.

Özv. DINYA LAJOSNÉ Farkasinszki Re
gina, április 2-án, 79 éves korában visszaadta
lelkétTeremrőjéne~. Gyászolja a családja.

FOLDVARI JOZSEF aki gyermek- és is
koláskorát Csejten töltötte, felnőttként Buda
pesten élt és dolgozott. Földi pályáját is
Budapesten fejezte be váratlanul, visszaadta
lelkét Teremtőjének április 9-én, 69 éves volt.
Földi maradványát a Gyomai temetőben he
lyezték örök nyugalomba. Gyászolják: testvé
rei és azok családja és a gyerekkori barátok,
ismerősök.

HORVÁTH JÁNOS Vadász utcai lakos,
április 13-án, hosszú betegség után 59 éves
korában vissza adta lelkét Teremtő urának, el
költözött a földi életből. Gyászolják: özvegye
és fiai, ismerősei.

HUNYA BÉLÁNÉ VASZKÓ MARGIT,
aki Hunya, Jókai u. 13. sz. alatt élt, április
17-én 60 évesen elköltözött az élők sorából.
Gyászolják: férje, fia, menye, unokája és a ro
konság.

KISZELY IMRÉNÉ Óvári Timár Veroni
ka április 8-án, 95 éves korában az Örökkéva
lóság honá~a költö?ött. Gyászolja a családja

SZABO ISTVAN SANDOR, Gyomai la
kos március 22-én 41 éves korában közúti bal
eset során befejezte földi pályáját, elment az
élők sorából. Gyászolják: édesanyja, testvére
és családja, ismerősei.

SZUJÓ GERGELYNÉ Pelyva Margit sú
lyos betegség után befejezte földi pályáját, 65
éves yolt: Gyászolja a családja.

TIMAR LAJOS aki az endrődi utcában
élt, április 29-én 87 éves korában hosszú be
tegség után elköltözött az élők sorából. Gyá-

BINGES ANDRÁS, aki az Öregsző!őben szolják: leánya, veje, két unokája és az
élt, április IS-én hosszú, súlyos betegséa után. ismerősök.
befejezte fcildi pályáját, lelke az Örökk~való- TÍMÁR LAJOSNÉ DÁVID OLGA, aki
ságba költözött. 84 éves volt. Gyászolják: fe- Hunya, József Attila u. 15. sz. alatt élt, márci
lesége, lánya, unokái, rokonai, ismerősei. us 28-án 71 éves korában visszaadta lelkét Te-

Papp Márton (1870-1942)
édesapa (balra)

-
Papp Imre (1896-1942)

Apa és fia Galíciában a fron-'
ton véletlenül találkoztak.

<.
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Tisztelettel:

DuPont Mezőgazdasági Termékek

Kedves vásárlóim!
májusi ajánlataim:

• Bográcsok, grillsütök
• Kézi és háti permetezök
• Növényvédö szerek
• Tasakos vetömagok
• Virághagymák, virág magok
• Kukorica vetömagok, Dekalb
• Kiskun, Martonvásári
• Műtrágyák, Tápanyagok
• Fóliák, műanyag kukák
• Esöruhák, gumicsizmák
• Zománcazoll kályhák
• Fűnyíró, szegélynyíró
• Kézi szerszámok, szegek
• (savarak, zárak, lakatok
• Izzók, elemek
• Kutya, macska, madáreledel . .

FARKAS MATE

Gyomaendröd, Fö út 15.
Telefon: 06-20-9527-032 és

06-66-386-274.

AG:RO
ÁRUHÁZ

Fazekas Károly
DuPont területi képviselő

Tel: 30/9702-853

The mirac/es of science"

helmintospóriumra fogékony árpában a korai kezelésnek nagy
szerepe van.

Amennyiben a gabonánk ritkább, ellenállóbb, akkor a kalász
védelemé a fő szerep. Aki értesült az őszi intervenciós felvásárlás
lehetőségeiről, az tudja, hogya fuzárium fertőzöttség tekinteté
ben a szabvány igen szigorú. A foltos és/vagy fuzáriumos szemek
a ánya nem lehet magasabb, mint 5 %, míg a belső

fuzárium-fertőzöttség nem lehet magasabb, mint I, 5 %!

Csak a legmegfelelőbben elvégzett gombaIőszeresvédekezé
sek adhatnak kellő védelmet. Legfontosabb tényező egyrészt a
pontos időzítés, azaz a virágzás kezdete, másrészt a megfelelő

gombalőszer. Az Alert 8 ilyen lehetőség, s bár más tennékek is

rendelkezésre állnak, de az Alert 8° tudását azon években is
bizonyította, amikor erős fertőzések voltak (1997-1999). Kettő

hatóanyagot tartalmaz, magas mennyiségben, így elkerülhető,

hogy egyik-másik Fuzárium faj ellen hatástalanság lépjen fel.
Dózisa I, Ollha, legalább 250-300 l/ha pennetlében, jó kalászfe
dettséget biztosító szórófej megoldással.

A gombaIőszeres kezelés gyorsan megtérülő befektetés,
mégha ekkora az anyagi keretek szűkössé is válnak.

További információkért hívhatja Forró Drót vonalunkat is:
06-30-212-6222, vagy látogassa meg honlapunkat:
www.dupont.hu

Térségünkben a kalászos gabonák kulcsszerepet játszanak a
növénytennesztésben és a gazdálkodás jövedelmezőségében.

A növényzet kedvező őszi fejlődése, a jó áttelelés majd a
gyorsan jött melegedést követően áprilisra a bőséges csapadék ér
kezett el. Bár ez néhány területen akadályozza a munkavégzést, a
belvizek károkat is okozhatnak, a hozadéka mégis pozitív, hiszen
így kedvezővé váltak a tennéskilátások.

A tennésjó minőségbenvaló betakarítása, kedvező áron törté
nő értékesítése érdekében a tennelő figyelme nem lankadhat. Je
lentős veszteségeket okozhatnak a gombabetegségek, mint
például a szeptória, rozsda, liszthannat, helminthospórium és a
fuzárium.

Az állomány általában sürü, az alsó levelek alig kapnak fényt,
a szövetek fellazulnak, a sok csapadék hatására kezdeti megdőlé
sek figyelhetők meg. Ezek táptalajai a gombabetegségeknek. A
liszthannat kezdeti tünetei már láthatóak az alsó leveleken, Az
eső elálltával, az idő melegedésével robbanásszerűen terjedhet
nek a felső levelekre. Csalóka lehet azon állítás, hogy liszthanna
tos évben magasabb a tennés. Amennyiben elkerüljük a
lisztharmatot, akkor lehet igazán jó a tem1és.

PüNKÖSD HAVA
Információ gazdálkodóknak

Esők... után akalászosok
lombvédelméről!

AHarvesan ™ nevü új kalászos gombaölő szer megfe
lel azoknak a kívánalmaknak, amelyeket, a gabonát termelő gaz
da támaszt:

- hatásos akalászosok gombabetegségei ellen,
- alacsonyabb hőmérsékleten is hatékony a korán fellépő

kórokozók ellen,
- széles hatású, a "problémás" kórokozók leküzdésére (pl.

sárga rozsda, helminthospórium) is alkalmas,
hosszú hatástartamú és keverhető a legtöbb gabona gyomir
tó-szerrel,

Megtérülését az is biztosítja, hogy költségszintje lényegesen
alacsonyabb, mint a hasonló tudású gombaölők.

GAZDAKALENDÁRIUM

A készítmény megelőzö jelleggel használjuk, bokrosodás vé
gétől a 2 nóduszos állapotig 0,6 IIha, ezt követően a zászlós!evé!
megjelenéséig 0,8 IIha dózisban kell pennetezni. A dózis attól is
függ, hogy egysze~i vagy kétszeri gombaIőszeres kezelésben
gondolkodunk. Erzékeny és sűrű gabonában, a

Fontos, hogy a korai fejlődési stádiumában, a növények az in
tenzív növekedési során magas hatóanyag tartalmú szert juttas
sunk ki, különben a gyorsan növekvő zöldtömegben a kijuttatott
hatóanyag "felhígul" és nem nyújt megfelelő védelmet.

AHarvesan ™ kiugróan magas fluzilazol tartalmának
köszönhetőenmegfelel a fent leírtaknak.
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